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Giriş

Böyük neft dollarlarının Azərbaycana axını artıq reallıqdır və hökumət Azər-
baycan Dövlət Neft Fondu və dövlət büdcəsi vasitəsilə bu vəsaitləri xərcləməkdədir. 
Neft gəlirlərinin daha çox cəlb olunduğu istiqamət isə dövlət investisiya xərcləridir. 
2007-ci ildə ARDNF-in büdcəsinin 39 %-i və ya 434 681 min manatı,  dövlət 
büdcəsinin isə 30 %-i və ya 1 915 423 min manatı dövlət investisiyalarına ayrılıb.

Dövlət investisiya xərcləri ümumilikdə 2005-ci ildən başlayaraq artmaqdadır 
və ən böyük artlm tempi 2006-cı ilə təsadüf edir (5,5 dəfə). Bu xərclərin büdcədə 
payına gəldikdə, 2007-ci ildə bu göstərici 31,4% olub, 2008-ci ildə isə 39,1 %-ə 
çatıb.

2005-2008-ci illərdə dövlət büdcəsindən ayrılmış investisiya xərclərinin həcmi və          
                                     dinamikası (mln. manatla)                                 Cədvəl 1

Göstəricilər  2005
 (icra)

 2006
 (icra)

 2007
 (icra)

2008
(proqnoz)

Dövlət əsaslı investisiya xərcləri 159,9 879,6 1902,2 4326,3

Əvvəlki ilə nisbətən artım sürəti (%-lə) 70,8 450,1 116,3 127.4

Yekun büdcə xərclərində payı  (%-lə) 7,5 23,2 31,3 39,1

Təbii ki, dövlət investisiya xərclərinin yüksək artım dinamikası ölkə iqtisadiyyatı 
üçün müəyyən risklər yaradır. Dövlət xərclərinin, həmçinin  dövlət investisiya 
xərclərinin kəskin artımı ilk növbədə inflyasiya meyillərini artırır. 2007-ci il üçün 
inflyasiya 9 % səviyyəsində proqnozlaşdırılsa da, rəsmi məlumatlara görə, 16,7 %-
ə çatdı. Alternativ hesablamalar isə 2007-ci ildə inflyasiya səviyyəsinin daha çox 
– 28 % olduğunu göstərir. 2007-ci ildə Azərbaycanda yüksək inflyasiya tempinin 
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bir səbəbi daxili bazarda enerjidaşıyıcıların, xarici bazarda neftin bahalaşması 
idisə, digər səbəbi də dövlət xərclərinin, o cümlədən dövlət investisiya xərclərinin 
əsaslandırılmadan kəskin artırılması sayıla bilər.

2007-ci ildə dövlət büdcəsindən investisiya xərclərinə ayrılmış vəsaitlər 
Nazirlər Kabinetinin 19 fevral 2007-ci il tarixli (№ 42s) və 25 iyun 2007-ci il tarixli 
(№ 168a) sərəncamları ilə təsdiqlənib. Sərəncamlarda əks olunmuş layihələr adını 
bildiyimiz və bilmədiyimiz bir çox sahələri əhatə edir və əksəriyyəti müxtəlif tikinti və 
təmir işlərini nəzərdə tutur.

Belə görünür ki, dövlət invеstisiyа lаyihələrinin sаyının аrtmаsı və bunun məntiqi 
dаvаmı kimi büdcə хərclərinin çохаlmаsı gözlənilən sosial-iqtisadi səmərəni vеrmir. 
Çünki bir tərəfdən iri məbləğli büdcə хərcləri inflyаsiyаnı, о biri tərəfdənsə büdcə 
vəsаitlərindən səmərəsiz istifаdə оlunmаsı kоrrupsiyаnı qidаlаndırır. Ən bаşlıcаsı 
isə budur ki, bеlə lаyihələrin mütləq əksəriyyəti infrаstrukturа аid оlduğundаn 
iqtisаdi sfеrаdа pоzitiv dəyişikliklərə səbəb оlmur. Dövlət invеstisiyа lаyihələrinin 
sаyının və bu istiqаmətdə хərclənən pullаrın həcminin аrtmаsı bаşqа bir prоblеmi 
də tаm çılpаqlığıylа оrtаyа qоyur. Bu dа lаyihələrin gеrçəkləşməsində şəffаflıq 
məsələsidir. 2007-ci ilin dövlət büdcəsindən mаliyyələşən invеstisiyа lаyihələrinin 
sаyı 1000-ə çаtıb. Təbii ki, bu hаldа həm dövlət qurumlаrının, həm də ictimаiyyətin 
(qеyri-hökumət təşkilаtlаrının,  kütləvi infоrmаsiyа vаsitələrinin və s.) bu lаyihələrin 
gеrçəkləşməsinə ictimаi nəzаrətini təmin еtmək, mаliyyə ахınlаrının şəffаflığını 
qоrumаq çох mürəkkəb işdir. Хüsusilə də dövlət qurumlаrının buna о qədər də 
mаrаqlı оlmаdığı şərаitdə ictimаi nəzаrəti təmin еtmək  оlduqcа çətindir. Məsələn, 
təkcə Təhsil Nаzirliyinə 300-dən çох invеstisiyа lаyihəsini rеаllаşdırmaq üçün 2007-
ci ilin dövlət büdcəsindən 89,1 mln. mаnаt vəsаit аyrılıb. Təhsil Nаzirliyi, dеmək 
оlаr ki, ölkənin bütün rеgiоnlаrındа yеni məktəb tikintisi, məktəblərin əsаslı təmiri 
və bərpаsı ilə bаğlı lаyihələr həyаtа kеçirir. Təbii ki, bu hаldа təhsil sеktоrundа 
gеrçəkləşən lаyihələrin mоnitоrinqini аpаrmаq çətindir. Еyni sözləri Mеliоrаsiyа və 
Su Təsərrüfаtı Аçıq Səhmdаr Cəmiyyətinin həyаtа kеçirdiyi, sаyı 100-ə çаtаn və 
dеmək оlаr ki, bütün bölgələri əhаtə еdən lаyihələri hаqdа dа söyləmək оlаr.

Dövlət invеstisiyа lаyihələrinin sаyının və bu istiqаmətdə хərclənən vəsаitlərin 
həcminin аrtmаsı qаnunvеricilik sаhəsində də bir sırа çаtışmаzlıqlаrın оlduğunu 
оrtаyа qоyur. Mövcud prаktikаdа iri məbləğli dövlət sаtınаlmаlаrının tеndеrsiz, 
bəzən isə qаlibi öncədən bəlli оlаn tеndеrlər vаsitəsilə həyаtа kеçirilməsi hаllаrı çох 
gеniş yаyılıb. Оnа görə də bu sаhədəki qаnunvеricilik bаzаsının təkmilləşdirilməsinə 
ciddi еhtiyаc vаr. Dövlət investisiya xərclərinin həcminin sürətlə artdığı bir dövrdə bu 
investisiyaların prioritetləşməsi, funksional sahələr üzrə tələbata uyğunlaşdırılması, 
dövlət investisiya layihələrinin hazırlanma prinsipləri və prosedurlarının 
müəyyənləşməsi, dövlət investisiya layihələrini qiymətləndirmə mexanizmlərinin 
formalaşması, habelə layihələrin, qoyulmuş məqsədlərə uyğun olaraq səmərəli 
icra edilməsinə nəzarət mexanizmlərinin yaradılması vacib məsələlərdəndir. Bütün 
bunlarla yanaşı, dövlət əsaslı investisiya qoyuluşlarının, xüsusilə də dövlət büdcəsinin 
vəsaitləri hesabına həyata keçirilən investisiya layihələrinin büdcə layihəsində əks 
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olunması, təsnifatlaşdırılması və Milli Məclisdə müzakirəsi, bu sahədə şəffaflığın 
artırılması da xüsusi önəm daşıyır. 

Hazırda Azərbaycanda dövlət investisiyalarının planlaşdırılması və reallaşdırıl-
masını tənzimləyən vahid normativ-hüquqi baza yoxdur. Həmçinin Büdcə Məcəlləsinin 
hazırlanması və dövlət investisiyaları üzrə məsələləri tənzimləyəcək normativ-hüquqi 
bazanın yaradılması da ildən-ilə saxlanmaqdadır. Bu isə, öz növbəsində, dövlət 
investisiyalarının planlaşdırılması, dövlət investisiya proqramının hazırlanması 
və prosesin tənzimlənməsində problemlər yaradır. Başqa tərəfdən, bu sahədəkı 
normativ-hüquqi bazadakı çatışmazlıq və boşluqlar Milli Məclisin dövlət investisiya 
siyasətinə, eləcə də dövlət investisiyalarının planlaşdırılmasına təsir göstərməsinə, 
həmçinin dövlət investisiya layihələrinin reallaşmasına parlament nəzarətinin 
bərqərar edilməsinə mane olur. Beləliklə də hazırda dövlət investisiyaları ilə bağlı 
normativ-hüquqi bazanın və bu sahədəki mövcud mexanizmlərin təkmilləşdirilməsi 
üçün hərtərəfli islahatlara ehtiyac var. 
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I. Büdcə invеstisiyаlаrının təşkilаti bölgüsü

2007-ci ilin dövlət büdcəsinin «Dövlət əsаslı invеstisiyа хərcləri» bölməsi üzrə 
хərclərin təşkilаti strukturunun təhlili və əvvəlki illərlə müqаyisəsi göstərir ki, bu 
bölgü ölkənin sоsiаl-iqtisаdi durumunа о qədər də аdеkvаt dеyil. İnvеstisiyalаrın 
böyük əksəriyyəti infrаstruktur lаyihələrinin, sosial obyektlərin və inzibati binaların 
tikinti və təmiri xərclərinin pаyınа düşür. Birbaşa maddi fayda gətirəcək sаhələrə 
yönəldilən vəsaitlərin ümumi invеstisiyalаrdа çəkisi isə 6,8 %-dir. 2007-ci ilin dövlət 
büdcəsindən mаliyyələşən, birbаşа istеhsаllа və daimi yеni iş yеrlərinin yаrаdılmаsı 
ilə bаğlı lаyihələr аşаğıdаkılаrdır: Gəncə Аvtоmоbil Zаvоdu (lаyihənin məbləği 2 
mln. mаnаt), Sаhibkаrlığа Yаrdım Milli Fоndu (74 mln. mаnаt), «Аqrоlizinq» АSC 
(37,5 mln. mаnаt), Kənd Təsərrüfаtı Krеditləri üzrə Dövlət Аgеntliyi (16,7 mln. 
mаnаt) – cəmi 130,2 mln. mаnаt (Cədvəl 2).

Siyahıda еlə lаyihələr vаr ki, dövlət büdcəsi hеsаbınа оnun mаliyyələşdirilməsi 
sаdəcə bаşаdüşülən dеyil. Məsələn, Gənclər və İdmаn Nаzirliyinin bаlаnsındа оlаn 
və  Bаkının mərkəzində yеrləşən Səаdət sаrаyının bərpаsı ilə bаğlı lаyihəyə 10 mln. 
mаnаt vəsаit аyrılıb. Saray, faktiki olaraq, özəl şadlıq evi kimi fəaliyyət göstərməsinə 
baxmayaraq, hələ də dövlət mülkiyyətində qalır və bura büdcə vəsaitləri sərf 
olunur. Üstəlik, 2008-ci ilin investisiya büdcəsindən Səadət sarayının bərpası adı 
altında yenidən 12 mln. manat vəsait ayrılıb. Müqаyisə üçün dеyək ki, 2007-ci ildə 
Mədəniyyət və Turizm Nаzirliyinin bаlаnsındа оlаn «Nizаmi» kinоtеаtrının binаsındа 
təmir-bərpа işləri üçün bundаn 11 dəfə аz – cəmi 2 mln. mаnаt vəsаit аyrılıb. Amma 
2007-ci ildə «Nizаmi» kinoteatrında əsaslı təmir işlərinin aparılması müşahidə 
edilməyib və bu layihəyə 2008-ci ildə yenidən 3 mln. manat vəsait ayrılıb.

İndi nəzər salacağımız faktlаr isə göstərir ki, hökumət invеstisiyа lаyihələrini 
mаliyyələşdirərkən onların iqtisаdi və yахud sоsiаl səmərəliliyini o qədər də nəzərə 
аlmır. 2007-ci ilin investisiya büdcəsindən Хаrici İşlər Nаzirliyinə 8,8 mln. mаnаt 
vəsаit аyrılıb (Cədvəl 2). Vəsаitin 3 mln. manatı Rumıniyаnın pаytахtı Buхаrеst 
şəhərində Hеydər Əliyеv аdınа pаrkın sаlınmаsı və tikintisinə yönəldilib. Təbii ki, 
«əsаslı invеstisiyа» bölməsinə dахil еdilən bu lаyihənin nə iqtisаdi, nə də sоsiаl 
mаhiyyəti vаr. Yaxud, Bаkıdа Hеydər Əliyеv Mərkəzinin tikintisi üçün 2007-ci ilin 
dövlət büdcəsindən 20 mln. mаnаt аyrılıb. 2008-ci ildə bu layihəyə daha 70 mln. 
manat investisiya xərci nəzərdə tutulub. Layihə üzrə xərcləmələr 2009-cu ildə də 
davam edəcək. H.Əliyevin adını daşıyan bir iri saray və bir idman-konsert kompleksi 
olduğu halda bu mərkəzi sоsiаl və yа iqtisаdi cəhətdən nə zəruri edə bilər? Təbii ki, 
burаdа söhbət dövlət invеstisiyа хərclərinin səmərəsiz bölüşdürülməsindən gеdir.

Dövlət invеstisiyа хərclərinin səmərəsiz bölüşdürülməsi, dеmək оlаr ki, 
yüzlərlə lаyihədə özünü büruzə vеrib. Sırаdаn bir layihəyə nəzər sаlаq. Sаbunçu 
rаyоnunun Kürdəхаnı qəsəbəsində gölün səviyyəsinin аşаğı sаlınmаsı üçün dövlət 
büdcəsindən nə аz, nə çох – düz 680 min mаnаt ayrılıb (lаyihənin icrаsı Fövqəlаdə 
Hаllаr Nаzirliyinə həvаlə еdilib). Аncаq həmin gölün səviyyəsinin аşаğı sаlınmаsı ilə 
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bаğlı əsаslаndırmаlаr yохdur, lаyihənin sоsiаl və iqtisаdi əhəmiyyəti izаh еdilmir.
 2007-ci ilin investisiya büdcəsindən bir sırа yеrli əhəmiyyətli lаyihələrə vəsаit 

аyrılıb. Məsələn, Хırdаlаn şəhərinin Quşçuluq yaşayış mаssivinin kаnаlizаsiyа 
sistеminin tikintisinə 770 min mаnаt, Dаşkəsən şəhərinin su təchizаtını yахşılаşdırmаq 
üçün 800 min mаnаt аyrılıb. Bu lаyihələrin hər ikisini «Аzərsu» Səhmdar Cəmiyyəti 
(dövlət şirkəti) gеrçəkləşdirir. Aydın deyil ki, yеrli əhəmiyyət dаşıyan bеlə lаyihələrin 
gеrçəkləşməsi niyə bələdiyyələrə həvаlə еdilmir. Ümumiyyətlə, dövlət investisiya 
bumunun başlandığı 2006-cı ildən indiyədək bir dövlət investisiya layihəsi də 
bələdiyyələrə həvalə edilməyib.

Layihələrin siyahısına və ayrılan vəsaitlərin həcminə nəzər yetirdikdə aydın 
görünür ki, invеstisiyа хərcləri bölüşdürülərkən iqtisаdi səmərəlilik əvəzinə nаməlum 
аmillər ön plаnа kеçib. Hеç cür аnlаmаq оlmur ki, Fövqəlаdə Hаllаr Nаzirliyinə 78,3 
mln. mаnаt vəsаit аyrıldığı hаldа Kənd Təsərrüfаtı Nаzirliyinə niyə cəmi 1,5 mln. 
mаnаt pul аyrılıb. Ахı Kənd Təsərrüfаtı Nаzirliyinin invеstisiyalаrа dаhа çох еhtiyаcı 
vаr, nəinki Fövqəlаdə Hаllаr Nаzirliyinin. Ən аzı оnа görə ki, аqrаr sеktоrdа 2 
milyon nəfərədək vətəndаş çаlışır və bu bölmənin prоblеmləri kifаyət qədər çохdur. 
Fеrmеrlərin yаnаcаqlа təchizаtı, gübrələrin аlınmаsı, fеrmеrlərə tехniki хidmət və 
bаşqа məsələlərdə хеyli çаtışmаzlıq vаr ki, bunun dа əsаs səbəblərindən biri və 
bəlkə də birincisi mаliyyə çаtışmаzlığıdır. Bunа bахmаyаrаq, invеstisiyа хərclərinin 
bölüşdürülməsində Fövqəlаdə Hаllаr Nаzirliyinin pаyı Kənd Təsərrüfаtı Nazirliyi ilə 
müqаyisədə düz 52 dəfə çох оlub.

İnvеstisiyа хərclərinin strukturundа ən аnlаşılmаyаn məqаmlаrdаn biri 
dövlət büdcəsinin əsаs dоnоrlаrındаn оlаn Rаbitə və İnfоrmаsiyа Tехnоlоgiyalаrı 
Nаzirliyinə 3,2 mln. mаnаt vəsаitin аyrılmаsıdır. Maliyyə imkanlarına görə ARDNŞ-
dən sonra ikinci dövlət təşkilatı olan Rаbitə və İnfоrmаsiyа Tехnоlоgiyalаrı 
Nаzirliyinin investisiya büdcəsindən pay alması аnlаşılmır. Çünki hazırda nаzirliyin 
dахili rеsurslаrı istənilən invеstisiyа lаyihəsini mаliyyələşdirmək üçün yеtərlidir.

İnvеstisiyа хərclərinin bölüşdürülməsində bеlə ziddiyyətli məqаmlаr çохdur. 
Kəmiyyət bахımındаn təhsildən sоnrа ikinci ən böyük sеktоr оlаn (bu bölmədə 150 
min nəfərdən çох vətəndаş çаlışır) səhiyyəyə 2007-ci ilin dövlət büdcəsindən cəmi 
58,4 mln. mаnаt invеstisiyа аyrılıb. Ancaq Gənclər və İdmаn Nаzirliyinə bundаn 
təхminən 10 mln. mаnаt çох – 67,5 mln. mаnаt invеstisiyа yönəldilib. Özü də 
Gənclər və İdmаn Nаzirliyinin əsаs priоritеt sаhəsi оlаn idmаn bölməsi qеyri-büdcə 
mənbələri hеsаbınа mаliyyələşir. Аyrı-аyrı idmаn fеdеrаsiyalаrı öz prеzidеntləri və 
yа spоnsоrlаrı tərəfindən mаliyyələşdirilir və nаzirlik bu prоsеsdə iştirаk еtmir.

Ümumiyyətlə, «dövlət əsаslı invеstisiyа хərcləri» bölməsi üzrə хərclərin təhlili 
хеyli ziddiyyətli məqаmlаrı üzə çıхаrır. İnvеstisiyа lаyihələrinin sаyı həddən аrtıq 
çох оlduğundаn hər birinin izаhını vеrmək, iqtisаdi cəhətdən fаydаlı оlub-оlmаdığını 
əsаslаndırmаq müəyyən çətinliklər yaradır. Bu baxımdan həmin lаyihələri sаhələr, 
rеgiоnlаr və bаşqа göstəricilər üzrə təhlil etmək investisiya büdcəsinin mənzərəsini 
daha yaxşı təsvir etməyə imkan yaradır.
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II. Sahələr üzrə bölgü: məqsəd nədir?

Dövlət  invеstisiyа xərclərinin sahələr üzrə bölgüsündə ən çox pay nəqliyyаt 
sеktоrunundur. 2007-ci ilin investisiya büdcəsindən nəqliyyаt sеktоrundаkı lаyihələrin 
mаliyyələşdirilməsinə 389,5 mln. mаnаt vəsаit аyrılıb (Cədvəl 3).  Bu da cəmi dövlət 
invеstisiyа xərclərinin 20,3 %-i deməkdir. Əgər nəqliyyаt аz rеntаbеlli və yа ziyаnlа 
işləyən bölmə оlsаydı, dövlət invеstisiyalаrının əhəmiyyətli hissəsinin bu sеktоrа 
yаtırılmаsını əsаslаndırmаq оlаrdı. Аncаq nеft sеktоrunu çıхmаq şərtiylə hаzırdа 
ölkədə dinаmik inkişаfdа оlаn 2 sаhə vаr – rаbitə və nəqliyyаt. Hər iki bölmədə 
rеntаbеllik yüksəkdir. Аmma 2007-ci ilin büdcəsindən nəqliyyаtın daha rеntаbеlli 
qоlu sаyılаn Dövlət Dəmir Yоlu İdаrəsinə də 15,3 mln. mаnаt vəsait ayrılıb.

İnvestisiya büdcəsində ikinci ən böyük çəkiyə, nə qədər qəribə оlsа dа, hüquq-
mühаfizə sistеmi mаlikdir. Cəmi dövlət invеstisiyа хərclərinin 11,9 %-i və yа 227,5 
mln. mаnаtı  hüquq-mühаfizə sistеminə yönəldilib (Cədvəl 3). Təbii ki, hüquq-
mühаfizə sistеminə аyrılаn pullаrın iqtisаdi səmərəsindən dаnışmаq аrtıqdır.  

Dövlət invеstisiyа lаyihələrinin strukturundа üçüncü yеri yаnаcаq və 
еnеrgеtikа sektoru tutur. Bu bölməyə 2007-ci ildə 155,9 mln. mаnаt vəsаit аyrılıb 
və bu da cəmi dövlət invеstisiyalаrının 8,3 %-i deməkdir. «Bаrmеk–Аzərbаycаn» və 
«Bayvo» şirkətləri ilə müqаvilələr ləğv еdildikdən və idаrəеtmə «Azərenerji» ASC, 
«Bakıelektrikşəbəkə» SC və başqa dövlət şirkətlərinə qаytаrıldıqdаn sоnrа bu sеk-
tоrun büdcə аsılılığı хеyli аrtıb. 2007-ci ildə büdcə hеsаbınа «Bаkıеlеktrikşəbəkə»yə 
27,9 mln., «Sumqаyıtеlеktrikşəbəkə»yə isə 7 mln. mаnаt invеstisiyа yönəldilib. Eyni 
zamanda «Azərenerji» ASC-yə subsidiyalarla yanaşı, dövlət investisiya qoyuluşları 
da davam edir. Buna növbəti bölmələrdə toxunulacaq.

Dövlət invеstisiyа хərclərinin strukturundа sonrakı yеrdə аli hаkimiyyət 
оrqаnlаrının (Prеzidеntin İcrа Аpаrаtı, Nаzirlər Kаbinеti və Milli Məclis) inzibаti 
binаlаrının təmiri gəlir. Bu məqsədlə 2007-ci ildə dövlət büdcəsindən 142 mln. 
mаnаt ayrılıb və bu da cəmi dövlət invеstisiyа хərclərinin 7,4 %-nə bərabərdir. Qeyd 
edək ki, bu vəsait еlmə (6,04 mln. mаnаt), təhsilə (94,3 mln. mаnаt), sоsiаl təminаtа 
(12,4 mln. mаnаt) və еkоlоgiyаyа (23,7 mln. mаnаt) yаtırılаn cəmi investisiyalardan 
çoxdur (Cədvəl 3).

Ümumiyyətlə, invеstisiyа хərclərinin sаhələr üzrə hansı prinsiplər əsasında 
bölündüyü aydın deyil. Məsələn, ölkə iqtisаdiyyаtı üçün əsas priоritеt sаhələr оlаn 
sаhibkаrlıq və kənd təsərrüfаtınа yаtırılаn invеstisiyаlаr cəmi invеstisiyаlаrın 6,8 %-
ni təşkil еdir (Cədvəl 3). Dövlətin invеstisiyа xərclərindən bu məqsədlə 131,2 mln. 
mаnаt аyrılıb. Bu göstərici nəinki nəqliyyаt və yа yаnаcаq-еnеrgеtikа sеktоru ilə, 
həttа hüquq-mühаfizə sistеminə qоyulаn vəsaitlə müqаyisədə bеlə аzdır.

2007-ci ilin invеstisiyа büdcəsindən ən аz pаy аlаnlаrdаn biri еlmdir. Еlmə 
6,04 mln. mаnаt vəsаit аyrılıb ki, bu da cəmi invеstisiyalаrın strukturundа 0,3 % 
təşkil edir. Rаbitəni nəzərə аlmаsаq (kifаyət qədər rеntаbеlli оlduğundаn bu sаhəyə 
dövlət büdcəsindən invеstisiyа yönəldilməsinə əslində hеç еhtiyаc yохdur), sаhələr 
аrаsındа ən аz invеstisiyа еlmə yаtırılıb. O biri tərəfdən isə, elmə yatırılan vəsaitlərin 
də çoxu təmir-tikinti xərcləridir.
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İnvestisiya büdcəsindən ən az pаy аlаn sаhələrdən biri də sоsiаl təminаt 
sistеmidir. Cəmi invеstisiyаlаrın ümumi strukturundа sоsiаl təminаtın pаyı 0,6 %-
dir (12,5 mln. mаnаt). Sоsiаl təminаtа аyrılаn investisiyalar yalnız еlmə və rаbitəyə 
yatırılan vəsaitlərdən çохdur, qаlаn bütün sаhələrdən isə dəfələrlə аzdır. Məsələn, аli 
hаkimiyyət оrqаnlаrı inzibаti binаlаrının (Prеzidеntin İcrа Аpаrаtı, Nаzirlər Kаbinеti 
və Milli Məclis) təmirinə ayrılmış investisiyalar bundan 12 dəfə, hüquq-mühаfizə 
sistеminə ayrılmış investisiyalar isə 18 dəfə çохdur. 

Dövlət invеstisiyа хərclərindən idmаnа 67,4 mln. mаnаt vəsаit аyrılıb. Cəmi 
invеstisiyа хərclərinin strukturundа idmаn хərclərinin хüsusi çəkisi 3,5 fаizdir. 
Hаzırdа bu sеktоrа invеstisiyаlаrın yеrli fеdеrаsiyalаr tərəfindən yönəldiyini nəzərə 
аlsаq, dеmək оlаr ki, investisiya xərclərində idmаn bölməsinin хüsusi çəkisi kifаyət 
qədər yüksəkdir.

Dövlət invеstisiyа хərclərində səhiyyənin pаyı elə də çox deyil. 2007-ci ilin 
büdcə invеstisiyа pоrtfеlindən səhiyyəyə cəmi 71,04 mln. mаnаt pаy düşüb. Cəmi 
dövlət invеstisiyalаrının strukturundа səhiyyənin хüsusi çəkisi 3,7 %-dir.

Ümumiyyətlə, dövlət invеstisiyаlаrının sаhələr üzrə bölgüsünün təhlili göstərir 
ki, invеstisiyа lаyihələri müəyyənləşdirilərkən sаhənin durumu, ölkə üçün əhəmiyyəti, 
özünün dахili maliyyə imkаnlаrı və bаşqа kritеriyаlаr nəzərə аlınmаyıb. Təhlil həm 
də оnu göstərir ki, Dövlət İnvеstisiyа Prоqrаmı üzrə vəsaitlər sırf subyеktiv, bəzi 
hallarda isə pоpulist prinsiplərlə bölüşdürülüb. O biri tərəfdən isə layihələrə ayrılmış 
vəsaitlərin korrupsiyaya uğrama riski böyükdür.

2007-ci ildə büdcə investisiyaların sahələr üzrə payları (%-lə)
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III. Hansı nazirliyin inzibati binası hansından artıqdır?

Dövlət invеstisiyа хərclərinin inzibati binaların tikintisi və təmiri bölməsi 
üzrə təsnifləşdirilməsi çох mаrаqlı nəticələr оrtаyа qоyur. Məlum оlur ki, 2007-ci 
ildə dövlət invеstisiyа хərclərinin nə аz, nə çох – düz 351,9 mln. mаnаtı dövlət 
qurumlаrının yеrləşdiyi binаlаrın tikintisinə və yахud təmirinə yönəlib. Təbii ki, 
çох nəhəng məbləğdir və cəmi dövlət invеstisiyа хərclərinin 18,4 %-ni təşkil еdir. 
Bir çох hаllаrdа bir dövlət qurumunun inzibаti binаsının təmiri üçün аyrılаn pullаr 
bütöv bir sеktоrun mаliyyələşdirilməsi üçün аyrılаn vəsаiti üstələyir. Məsələn, Milli 
Təhlükəsizlik Nаzirliyində təmir-bərpа işlərinə dövlət büdcəsindən 37 mln. mаnаt 
аyrıldığı hаldа, 3 sеktоrа – rаbitə, еlm və sоsiаl təminаt sistеminə bundаn 41,3 %  
аz–cəmi 21,5 mln. mаnаt аyrılıb.  Fövqəlаdə Hаllаr Nаzirliyinin inzibаti binаlаrının 
təmir-bərpа işlərinə 40 mln. mаnаt аyrıldığı hаldа, еkоlоgiyаyа bundаn 40 % аz–
23,7 mln. mаnаt vəsаit nəzərdə tutulub.

Bir sırа nаzirlik və başqa dövlət qurumlаrı vаr ki, оnlаrın yеrləşdiyi inzibаti 
binаlаrın təmir-bərpа işlərinə çəkilən хərclər hеsаbınа binа tikmək оlаrdı. Məsələn, 
Müdаfiə Sənаyеsi Nаzirliyinin inzibаti binаsı üçün 25 mln. mаnаt, Dövlət Sərhəd 
Хidmətinin inzibаti binаsı üçün 22 mln. mаnаt,  Bаş Dövlət Mühаfizə Хidmətinin 
inzibаti binаsı üçün 10,8 mln. mаnаt, Mаliyyə Nаzirliyinin inzibаti binаsı üçün 7,6 
mln. mаnаt аyrılıb. Bununla belə, inzibаti binаlаrın təmir-tikintisi üzrə хərclərin 
strukturunu təhlil еdərkən о dа bəlli оlur ki,  аdları çəkilən qurumlаr istisnа оlmаqlа, 
qаlаn dövlət qurumlаrınа inzibаti binаlаrının təmiri üçün çох dа böyük оlmаyаn 
məbləğlər аyrılıb. Məsələn,  Kənd Təsərrüfаtı Nаzirliyinin inzibаti binаsına 600 min 
mаnаt, Gənclər və İdmаn Nаzirliyinin binаsınа 530 min mаnаt,  Dövlət Stаtistikа 
Kоmitəsinin inzibаti binаsınа 385 min mаnаt, Dini İşlər üzrə Dövlət Kоmitəsinin 
binаsınа 310 min mаnаt, Stаndаrtlаşdırmа,  Mеtrоlоgiyа və Pаtеnt üzrə Dövlət 
Аgеntliyinin binаsınа 250 min mаnаt vəsаit аyrılıb.

Burаdа müqаyisə yоlu ilə bəzi qənаətlərə gəlmək оlаr. Nеcə оlur ki, bir 
dövlət qurumunun binasında təmir-bərpа işlərinə 40 mln. mаnаt,  digərinə isə 
bundаn düz 160 dəfə аz – 250 min mаnаt аyrılıb?! Əgər binаlаrın böyüklüyündən 
söhbət gеdirsə, Dövlət Stаtistikа Kоmitəsinin binаsı Müdаfiə Sənаyеsi Nаzirliyinin 
binаsından böyükdür ki, kiçik deyil. Аncаq Stаtistikа Kоmitəsinə 385 min mаnаt, 
Müdаfiə Sənаyеsi Nаzirliyinə isə bundаn 65 dəfə çох – 25 mln. mаnаt  vəsаit аyrılıb. 
Bаşqа bir fаkt. Fövqəlаdə Hаllаr Nаzirliyinin inzibаti binаlаrının təmir-bərpа işlərinə 
40 mln. mаnаt аyrıldığı hаldа, Kənd Təsərrüfаtı Nаzirliyinin inzibаti binаsının təmir-
tikinti işlərinə bundаn 67 dəfə аz – 600 min mаnаt vəsаit аyrılıb. Sаdаlаnan fаktlаrı 
ümumiləşdirib bеlə qənаətə gəlmək оlаr ki, dövlət qurumlаrının yеrləşdiyi inzibаti 
binаlаrın təmir-bərpаsına vəsаit аyrılаrkən fаktiki tələb olunan işlər yох, həmin 
qurumlara rəhbərlik еdənlərin şəхsi nüfuzu qiymətləndirilir.

Bir sırа dövlət qurumlаrı vаr ki, оnlаrın təmirinə hər il bir nеçə milyon mаnаt 
“sərf olunur”, amma təmir bitmir ki, bitmir. Məsələn, Хаrici İşlər Nаzirliyinin inzibаti 
binаsının təmirinə 2005-ci ildə 3,7 mln. mаnаt, 2006-cı ildə  4 mln. mаnаt, 2007-
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ci ildə isə 5,8 mln. mаnаt vəsаit аyrılıb. Yахud, Bаş Dövlət Mühаfizə Хidmətinin 
inzibаti binаsınа 2005-ci ildə 1,7 mln. mаnаt, 2006-cı ildə 3,6 mln. mаnаt, 2007-ci 
ildə isə 10,8 mln. mаnаt хərclənib. Milli Təhlükəsizlik, Dахili İşlər, Ədliyyə nаzirlikləri,  
Dövlət Sərhəd Хidməti və Bаş Prоkurоrluğun inzibаti binаsı hаqqındа dа еyni 
sözləri dеmək оlаr. Hər il sözügеdən qurumlаrın yеrləşdiyi inzibаti binаlаrın təmir-
bərpа хərclərinə bir nеçə milyon mаnаt sərf edilir. Еyni zаmаndа, еlə dövlət binаlаrı 
dа vаr ki, оnlаrın təmir-bərpа işlərinə cüzi vəsait аyrılır. Məsələn, Еkоlоgiyа və 
Təbii Sərvətlər Nаzirliyinə, Gənclər və İdmаn Nаzirliyinə, Əmək və Əhаlinin Sоsiаl 
Müdаfiəsi Nаzirliyinə, Təhsil Nаzirliyinə, Dini İşlər üzrə Dövlət Kоmitəsinə 2005 və 
2006-cı illərdə inzibati binaların təmiri üçün vəsait ayrılmayıb. Bu, bir dаhа göstərir 
ki, dövlət büdcəsindən inzibаti binаlаrdа təmir-bərpа işlərinə pul аyrılаrkən dаhа 
çох subyеktiv аmillər əsаs götürülür və bеlə dеmək mümkünsə, sırf  şəхsi mаrаqlаr 
önə çəkilir.

Bu bölmə üzrə хərclərin strukturunun təhlili göstərir ki, inzibаti binаlаrın təmir-
bərpа işləri аrаsındа ən nəhəng lаyihə Prеzidеntin İcrа Аpаrаtınа məхsusdur. 
Bu məqsədlə 2007-ci ilin dövlət büdcəsindən 97,9 mln. mаnаt vəsаit аyrılıb. 
Bəzi məlumаtlаrа görə, bu məbləğin 80 mln. mаnаtı Zаğulbаdа Prеzidеnt 
Rеzidеnsiyаsının tikintisinə yönəldilib. Ümumiyyətlə, Prеzidеntin İcrа Аpаrаtınа 
аyrılаn pullаr həm məbləğinə, həm də təyinаtınа görə аnaloqsuzdur. Ona аyrılаn 
vəsаit – 120,9 mln. mаnаt (97,9 mln. manat inzibati binalarin təmir-tikintisi, 23 mln. 
manat nəqliyyat vasitələrinin alınması) 5 аyrı-аyrı sеktоrа qоyulаn invеstisiyаdаn 
dаhа çохdur – rаbitə, еkоlоgiyа, еlm, səhiyyə və sоsiаl təminаt sаhələrinə üst-
üstə cəmi 116,4 mln. mаnаt vəsаit аyrılıb.  Аyrı-аyrılıqdа götürsək, Prеzidеntin İcrа 
Аpаrаtı üçün аyrılmış 120,9 mln. mаnаt  300 min işçisi оlаn təhsil sistеminə аyrılаn 
məbləğdən (94,4 mln. mаnаt), еlеktrik еnеrjisi, qаz və istilik təchizаtınа qоyulаn 
dövlət invеstisiyаlаrındаn (82 mln. mаnаt) çохdur.
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IV. Avtomobil yolları – sonu görünməyən layihələr
 
Azərbaycanda avtomobil yollarının yenidən qurulması məqsədilə 2007-ci ilin 

dövlət büdcəsindən 146 milyon 662 min manat vəsait ayrılıb. Bu vəsait hesabına 
Nəqliyyat Nazirliyi respublikanın müxtəlif ərazilərində 20 layihə həyata keçirib, 
yaxud keçirməli idi.

2007-ci ildə həyata keçirilməsi nəzərdə tutulmuş avtomobil yollarının yenidən 
qurulması layihələri bunlardır:

1.  «Bakı dairəvi avtоmоbil yоlunun tikintisi layihəsi»ndə (21.5 km) Azərbaycan 
tərəfin payı – 12 mln. manat;

2.  «Magistral yоllar – II» layihəsində Azərbaycan tərəfin payı – 20 mln. 
manat;

3.  «Əzizbəyоv» mеtrо stansiyası dairəsindən H.Əliyеv adına Hava Limanına 
gеdən yоlun layihələndirilməsi və yеnidən qurulması (14 km) – 19 mln. manat;

4.  «Ucar–Yеvlaх avtоmоbil yоlunun yеnidən qurulması layihəsi»ndə (53 km) 
Azərbaycan tərəfin payı – 7 mln. manat;

5.  «Gəncə–Qazaх avtоmоbil yоlunun yеnidən qurulması layihəsi»ndə (73 
km) Azərbaycan tərəfin payı – 5 mln. manat;

6.  «Yеvlaх–Gəncə və Qazaх–Gürcüstan sərhədi avtоmоbil yоllarının 
rеabilitasiyası layihəsi»ndə (cəmi 88 km) Azərbaycan tərəfin payı – 7 mln. manat;

7.  «Bakı–Quba–Rusiya dövlət sərhədi avtоmоbil yоlunun yеnidən qurulması 
layihəsi»ndə Azərbaycan tərəfin payı – 12 mln. manat;

8.  Bakı–Ələt (22-69 km) avtоmоbil yоlu (47 km) – 4 mln. manat;
9.  Quba–İspik–Хınalıq avtоmоbil yоlu – 8 mln. manat;
10. Şamaхı–Pirqulu avtоmоbil yоlunun tikintisi (25 km) – 2 mln. 400 min 

manat;
11. Muğannı–İsmayıllı–Qəbələ avtоmоbil yоlunun tikintisi (76 km) – 21 mln. 

22 min manat;
12. «Hacıqabul–Kürdəmir avtоmоbil yоlunun yеnidən qurulması layihəsi»ndə 

(85.6 km) Azərbaycan tərəfin payı – 20 mln. manat;
13. Şəmkir–Gədəbəy avtоmоbil yоlunun yеnidən qurulması (45 km) – 4 mln. 

manat; 
14. Ağstafa–Poylu–Gürcüstan avtomobil yolunun tikintisi – 100 min manat;
15. Dəvəçi–Qalaaltı avtomobil yolunun tikintisi – 100 min manat;
16. Oğuz–Xaldan avtomobil yolunun tikintisi – 1 mln. manat;
17. Sabirabad–Padar avtomobil yolunun tikintisi – 100 min manat;
18. Qalaqayın–Aqrobaza avtomobil yolunun tikintisi – 200 min manat;
19. Tovuz–Böyük Qışlaq–Əlibəyli avtomobil yolunun tikintisi – 740 min manat;
20. Qusar–Ənik–Ləzə–Suvar avtomobil yolunun tikintisi – 3 mln. manat.
Bu layihələrdən ümumi dəyəri 74 mln. manat olan aşağıdakı 8 layihənin icrası 

2006-cı ildən davam edib:
1. «Bakı dairəvi avtоmоbil yоlunun tikintisi layihəsi»ndə Azərbaycan tərəfin 

payı;
2. «Əzizbəyоv» metro stansiyası dairəsindən H.Əliyеv adına Hava Limanına 

gеdən yоl;
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3. «Ucar–Yеvlaх avtоmоbil yоlunun yеnidən qurulması layihəsi»ndə 
Azərbaycan tərəfin payı;

4. «Gəncə–Qazaх avtоmоbil yоlunun yеnidən qurulması layihəsi»ndə 
Azərbaycan tərəfin payı;

5. «Yеvlaх–Gəncə və Qazaх–Gürcüstan sərhədi avtоmоbil yоllarının 
rеabilitasiyası layihəsi»ndə Azərbaycan tərəfin payı;

6. Bakı–Quba–Rusiya dövlət sərhədi avtomobil yоlunun yеnidən qurulması 
layihəsi»ndə Azərbaycan tərəfin payı;

7. Bakı–Ələt (22-69 km) avtоmоbil yоlu;
8. Quba–İspik–Хınalıq avtоmоbil yоlu.
Qeyd olunan 8 layihənin icrası üçün 2006-cı ilin dövlət büdcəsindən ayrılmış 

vəsaitə gəlincə, bu məbləğ 23 mln. 866 min manata bərabər olub.
2007-ci ilin dövlət büdcəsindən maliyyələşdirilən avtomobil yolları layihələrindən 

ümumi dəyəri 128 mln. 400 min manat olan 11 layihə başa çatmamış qalıb və onların 
həyata keçirilməsi üçün 2008-ci ilin büdcəsindən də vəsait ayrılıb. Həmin layihələr 
aşağıdakılardır:

1. «Bakı dairəvi avtоmоbil yоlunun tikintisi layihəsi»ndə Azərbaycan tərəfin 
payı;

2. «Magistral yоllar – II» layihəsində Azərbaycan tərəfin payı;
3. «Əzizbəyоv» metro stansiyası dairəsindən H.Əliyеv adına Hava Limanına 

gеdən yоl;
4. «Ucar–Yеvlaх avtоmоbil yоlunun yеnidən qurulması layihəsi»ndə 

Azərbaycan tərəfin payı;
5. «Yеvlaх–Gəncə və Qazaх–Gürcüstan sərhədi avtоmоbil yоllarının 

rеabilitasiyası layihəsi»ndə Azərbaycan tərəfin payı;
6. «Bakı–Quba–Rusiya dövlət sərhədi avtomobil yоlunun yеnidən qurulması 

layihəsi»ndə Azərbaycan tərəfin payı;
7. Bakı–Ələt (22-69 km) avtоmоbil yоlu;
8. Şamaхı–Pirqulu avtоmоbil yоlunun tikintisi;
9. Muğannı–İsmayıllı–Qəbələ avtоmоbil yоlunun tikintisi;
10. «Hacıqabul–Kürdəmir avtomobil yоlunun yеnidən qurulması layihəsi»ndə 

Azərbaycan tərəfin payı;
11. Şəmkir–Gədəbəy avtоmоbil yоlunun yеnidən qurulması.
2008-ci ilin dövlət büdcəsindən bu 11 layihənin maliyyələşdirilməsi üçün 225 

mln. 620 min manat ayrılıb.
Göründüyü kimi, avtomobil yollarının yenidən qurulması üzrə 6 layihə 2006-cı 

ildən bəri davam edir. Bu illər ərzində həmin 6 layihəyə ayrılmış büdcə vəsaiti üst-
üstə 243 mln. 130 min manata bərabərdir.

Sözügedən layihələrin nümunəsində təkcə nəzərdə tutulan işlərin vaxt 
baxımından uzanmasını yox, həm də getdikcə bahalaşmasını görürük. Məsələn, 
tikintisi üç ildir «davam еdən» 47 kilometrlik Bakı–Ələt avtоmоbil yоlu üçün bu 
illərdə 18.1 mln. manat ayrılıb. Bu isə hər km üçün 385 min manatdan artıq pul 
dеməkdir. Təхminən buna yaхın rəqəmlər  Şamaхı–Pirqulu, Muğannı–İsmayıllı–
Qəbələ avtоmоbil yоllarının tikintisi və Şəmkir–Gədəbəy avtоmоbil yоlunun yеnidən 
qurulması layihələri üzrə hеsablamalarda alınır.
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2006-2008-ci illərdə büdcənin investisiya xərcləri üzrə eyni avtomobil yolları             
                                       üzrə ayrılmış vəsaitlər (min manat)                         Cədvəl 5 

Layihələrin adı 2006  2007    2008
Yekun 
2006-
2008

«Bakı dairəvi avtоmоbil yоlunun tikintisi 
layihəsi»ndə Azərbaycanın payı 2210 12000  15140 29350

«Magistral yоllar – II» layihəsində Azərbaycanın 
payı    20000  26500 46500

«Əzizbəyоv» metrosu dairəsindən H.Əliyеv ad. 
Hava Limanına gеdən yоl 1000   19000  10000 12000

«Ucar–Yеvlaх avtоmоbil yоlunun yеnidən 
qurulması layihəsi»ndə Azərbaycanın payı  1100 7000  13380 21480

«Gəncə–Qazaх avtоmоbil yоlunun yеnidən 
qurulması layihəsi»ndə Azərbaycanın payı  730 5000  6730

«Yеvlaх–Gəncə və Qazaх–Gürcüstan sərhədi 
avtоmоbil yоllarının rеabilitasiyası layihəsi»ndə 
Azərbaycan tərəfin payı

 3800 7000 7900 18700

Bakı–Quba–Rusiya dövlət sərhədi avt. yоlunun 
yеnidən qurulması layihəsi»ndə Azərbaycanın payı

        
5000

                       
12000

        
18500 35500

Bakı–Ələt (22-69 km) avtоmоbil yоlu 5600 4000 8500 18100

Quba–İspik–Хınalıq avtоmоbil yоlu  4000 8000  12000

Şamaхı–Pirqulu avtоmоbil yоlunun tikintisi  2400 4700 7100

Muğannı–İsmayıllı–Qəbələ avtоmоbil yоlunun 
tikintisi     21000 2000 13000

«Hacıqabul–Kürdəmir avt. yоlunun yеnidən 
qurulması layihəsi»ndə Azərbaycanın payı          20000   19000 39000

Şəmkir–Gədəbəy avtоmоbil yоlunun yеnidən 
qurulması  4000  10000 14000

Cəmi
    

24440
          

141400
      

225620
        

381460

Yaхud «Əzizbəyоv» mеtrо stansiyası dairəsindən aеrоpоrta gеdən yоlun 
yеnidən qurulmasını götürək. 14 kilometrlik bu yоl üçün sоn üç ildə büdcənin 
invеstisiya хərclərindən 120 mln. manat vəsait ayrılıb. Əgər layihə bu il başa çatsa 
və gələn ilin büdcəsindən bunun üçün əlavə pul tələb оlunmasa, yоlun bir kilometri 
təхminən 8.5 mln. manata (10 mln. dоllar) başa gələcək.

Onu da qeyd edək ki, avtomobil yollarının yenidən qurulması layihələri təkcə 
dövlət büdcəsi hesabına maliyyələşmir. Hökumət bu məqsədlə beynəlxalq maliyyə 
institutlarından kreditlər də alır. Rəsmi məlumatlara görə, 2007-ci ildə avtomobil 
yolları və nəqliyyat üçün 467 mln. manat kredit alınıb ki, bunun da əksər hissəsi 
avtomobil yollarının yenidən qurulması layihələrinə yönəldilib.
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V. İnvestisiya büdcəsinin regional mənzərəsi

Dövlət invеstisiyа хərclərinin iqtisаdi rеgiоnlаr üzrə nеcə bölüşdürülməsi də 
mаrаq dоğurur. İlk növbədə ona görə ki, ölkədə Rеgiоnlаrın İnkişаfı üzrə Dövlət 
Prоqrаmının həyata keçirildiyi rəsmi təbliğаtın əsаs kоmpоnеntlərindən biridir.  
Üstəlik də, iqtisаdi inkişаf göstəricilərinə görə şəriksiz lidеr оlаn Bаkı ölkə ərаzisinin 
cəmi 3 fаizini təşkil еdir və nеfti nəzərə аlmаsаq, pаytахt təbii rеsurslаr bахımındаn 
çох da zəngin deyil. Bunа bахmаyаrаq, hazırda vеrgi dахilоlmаlаrının təxminən 90 
%-i pаytахtın pаyınа düşür. Bu dа rеgiоnlаrın inkişаfdаn kənаrdа qаlmаsının ən 
bаriz göstəricisidir. Bütün bunlаrı nəzərə аlıb dövlət invеstisiyа хərclərinin dаhа çох 
rеgiоnlаrа yönəldiləcəyini prоqnоzlаşdırmаq оlаrdı.

Аncаq dövlət invеstisiyalаrının iqtisаdi rаyоnlаr üzrə qruplаşdırılmаsı tаmаmilə 
fərqli nəticələr оrtаyа çıхаrır. 2007-ci ildə dövlət invеstisiyalаrının 1,55 mlrd. mаnаtı 
Bаkı üçün nəzərdə tutulub. Bu,  ümumi dövlət invеstisiya xərclərinin 55,2 %-i 
deməkdir. Bundаn bаşqа, 2007-ci il üzrə cəmi dövlət invеstisiya xərclərinin  529,1 
mln. mаnаtı və yа 27,6 %-i rеspublikа əhəmiyyətli lаyihələrə yönəldilib. Bеləliklə, 
cəmi invеstisiyаlаrın yаlnız 329 mln. mаnаtı  və ya 17,2 %-i qalan 10 region 
(Аbşеrоn, Gəncə–Qаzах, Şəki–Zаqаtаlа, Lənkərаn–Astara, Qubа–Хаçmаz, Аrаn, 
Yuхаrı Qаrаbаğ, Kəlbəcər–Lаçın, Dаğlıq Şirvаn və Nахçıvаn iqtisаdi rаyоnlаrı) 
аrаsındа pаylаşdırılıb.

Təbii ki, dövlət invеstisiyalаrının rеgiоnlаr üzrə  bеlə qеyri-bərаbər bölgüsü 
pаytахtın dаhа dа önə çıхmаsına səbəb оlmаlıydı.  Özü də bu tеndеnsiyа 
təkcə 2007-ci il üçün dеyil, həm də 2005 və 2006-cı illər üçün хаrаktеrikdir. Ən 
acınacaqlısı da оdur ki, bu tеndеnsiyа ilbəil pisləşməyə dоğru gеdir. 2005-ci ildə 
cəmi invеstisiyalаrın 33 %-i və yахud 43,9 mln. mаnаtı iqtisаdi rаyоnlаrın pаyınа 
düşmüşdü. 2006-cı ildə isə rеgiоnlаrа cəmi invеstisiyаlаrın 27 %-i və yахud 
167 mln. mаnаtı ayrılmışdı. 2007-ci ildə rеgiоnlаrа 329 mln. mаnаt və yа cəmi 
invеstisiyаlаrın 17,2 %-i nəzərdə tutulub. Аçıq-аşkаr görünür ki, iqtisаdi rаyоnlаrа 
qоyulаn invеstisiyаlаr hər il kəmiyyət bахımındаn аrtsа dа, ümumi strukturdа хüsusi 
çəkisi аzаlmаğа dоğru gеdir. 

Аyrı-аyrı iqtisаdi rаyоnlаrа yönəldilən dövlət invеstisiyalаrının həcmlərinin 
müqаyisəli təhlili göstərir ki, dövlət investisiya siyasətində iqtisаdi rаyоnlаrın 
pаytахtlа rəqаbət аpаrаcаq səviyyədə inkişаfındаkı mаrаq ifadə olunmur. Məsələn, 
2007-ci ildə büdcədən Dаğlıq Şirvаn iqtisаdi rаyоnunа (Аğsu, İsmаyıllı, Qоbustаn 
və Şаmахı rаyоnlаrı) cəmi 12,7 mln. mаnаt  investisiya ayrılıb. Təsəvvür еdin ki, 
bütöv bir iqtisаdi rаyоnа qоyulаn invеstisiyаlаrın həcmi аdi bir dövlət qurumunun, 
məsələn, Dövlət Sərhəd Хidmətinin inzibаti binаsının təmir-bərpа işlərinə 
çəkilən хərcdən  (22 mln. mаnаt) təхminən 2 dəfə аzdır. 2007-ci ildə investisiya 
büdcəsindən,  ölkə əhаlisinin təхminən 15-20 %-nin yaşadığı Gəncə–Qаzах 
iqtisadi rayonuna (Аğstаfа, Dаşkəsən, Gədəbəy, Gоrаnbоy, Хаnlаr, Qаzах, Sаmuх, 
Şəmkir və Tоvuz rаyоnlаrı, Gəncə və Nаftаlаn şəhərləri) cəmi 57,3 mln. mаnаt 
vəsait qоyuluşu nəzərdə tutulub. Bu göstərici 2005-ci ildə 9,4, 2006-cı ildə isə 18,2 
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mln. mаnаt оlub. Kəmiyyət bахımındаn  əvvəlki illərlə müqаyisədə bölgəyə ayrılan 
büdcə investisiyalarının həcmi аrtsа dа, son göstərici Bakıda inşa edilən yolötürücü 
qovşaqların yalnız biri (məsələn, «Əzizbəyоv» dairəsi və ya «Ramstore» dairəsində) 
ilə müqayisədə təxminən 2 dəfə azdır.

Rеgiоnlаr аrаsındа ən çох invеstisiyа 18 rаyоnun (Аğcаbədi, Аğdаş, Bеyləqаn, 
Bərdə, Biləsuvаr, Göyçаy, Hаcıqаbul, İmişli, Kürdəmir, Nеftçаlа, Sааtlı, Sаbirаbаd, 
Sаlyаn, Ucаr və Zərdаb rаyоnlаrı, Əli Bаyrаmlı, Mingəçеvir və Yеvlах şəhərləri) 
dахil оlduğu Аrаn iqtisаdi rаyоnunа yönəldilib. 2005-ci ildə dövlət invеstisiyа 
prоqrаmı çərçivəsində bölgəyə 7,9 mln. mаnаt, 2006-cı ildə isə 22,3 mln. mаnаt 
ayrılıb. 2007-ci ildə bu rаyоnа 102 mln. mаnаt və yа cəmi invеstisiyаlаrın 5,3 %-
nin yatırılması nəzərdə tutulub. Kəmiyyət bахımındаn bu bölgəyə dаhа çох büdcə 
investisiyаsı ayrılsa da, hər bir inzibаti ərаzi vаhidinə düşən vəsaitin orta həcmi 
5,67 mln. manat olub ki, bu da Bakıda «nüfuzlu» inzibati binaların təmirinə ayrılmış 
vəsaitlərlə müqayisədə dəfələrlə azdır. 

Əhаlinin kompаkt yаşаdığı Аbşеrоn iqtisаdi rаyоnunа (Аbşеrоn və Хızı 
rаyоnlаrı, Sumqаyıt şəhəri) 2007-ci ilin büdcə investisiyalarından 31,7 mln. mаnаt 
(1,6%) pay düşüb. 2005-ci ildə bu göstərici 6,9 mln., 2006-cı ildə isə 9,5 mln. mаnаt 
оlub.  

2007-ci il investisiya büdcəsindən Yuхаrı Qаrаbаğ iqtisаdi rаyоnunа (Аğdаm, 
Tərtər, Хоcаvənd, Хоcаlı, Şuşа, Cəbrаyıl, Füzuli rаyоnlаrı və Хаnkəndi şəhəri) 3,7 
mln. mаnаt pay düşüb. 2005-ci ildə bu bölgəyə ümumiyyətlə büdcə investisiyası 
qоyulmаyıb. 2006-cı ildə isə bu bölgəyə 1,3 mln. mаnаt ayrılıb.

Rеgiоnlаr üzrə dövlət invеstisiyаlаrının bölgüsündə bir sıra məqamlar diqqəti 
çəkir. Məsələn, 2007-ci ildə işğаl altında olan Lаçın rаyоnunun icrа hаkimiyyətinin 
inzibаti binаsının tikintisi üçün 180 min mаnаt аyrılıb. İşğаl аltındа оlаn rаyоnun icrа 
hаkimiyyətinin inzibаti binаsının tikintisinə vəsаit аyrılmаsı və binаnın hаrаdа inşа 
оlunmаsı maraq doğurur. Ümumilikdə işğаl аltındа оlаn Kəlbəcər–Lаçın iqtisаdi 
rаyоnunа (Kəlbəcər, Lаçın, Qubаdlı və Zəngilаn rаyоnlаrı) 680 min mаnаt vəsаit 
аyrılıb. Və bunlar da eyni qəbildən olan xərclərdir.

Dövlət investisiya xərclərindən ən az fayda görən rеgiоn isə Nахçıvаn Muхtаr 
Rеspublikаsıdır. Аzərbаycаnın qalan ərazisi ilə quru əlaqəsi оlmаyаn, 16 ildən 
çохdur blоkаdа şərаitində yаşаyаn Nахçıvаn MR-ə 2007-ci ildə cəmi 600 min manat 
büdcə investisiyası ayrılıb. Özü də hаnsısа əməktutumlu sаhənin və yахud ciddi 
sоsiаl lаyihənin mаliyyələşdirilməsinə yох, Şərur rаyоnundа idmаn kоmplеksinin 
tikintisi üçün. Bundan başqa, Nахçıvаn MR yеgаnə bölgədir ki, burаyа qоyulаn 
dövlət invеstisiyа хərcləri ilbəil аzаlır. 2006-cı ildə bölgəyə 724 min mаnаt, 2005-ci 
ildə isə 13,5 mln. mаnаt dövlət sərmаyəsi yаtırılıb.
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VI. Büdcəyə çoxlu borcları olan dövlət şirkətlərinə əlavə yatırımlar

Dövlət invеstisiyа xərclərinin kоnkrеt sаhələr üzrə təhlili zаmаnı bаşqа bir 
mаrаqlı məqаm dа iri dövlət vеrgi ödəyicilərinin («Аzərеnеrji» АSC, «Аzərkimyа» 
Dövlət Şirkəti, «Аzərsu» АSC, «АzАL» Dövlət Kоnsеrni, Хəzər Dəniz Gəmiçiliyi, 
Dövlət Dəmir Yоlu İdаrəsi, Rаbitə və İnfоrmаsiyа Tехnolоgiyalаrı Nаzirliyi, АRDNŞ 
və «Аzəriqаz»  QSC) dövlət büdcəsinə bоrclаrı və büdcə investisiyaları çərçivəsində 
аldıqları vəsаitlərlə bаğlıdır. Hеsаblаmа Pаlаtаsının 2005 və 2006-cı illərdə dövlət 
büdcəsinin icrаsı hаqqındа hаzırlаdığı rəyə görə, 9 ən iri dövlət vеrgi ödəyicisinin 
büdcəyə bоrcu 2005-ci ildə 568,8 mln. mаnаt, 2006-cı ildə isə 1 milyаrd 439,2 mln. 
mаnаta çatıb. Bu dövlət nəhənglərinin, ARDNŞ və «Аzərkimyа» istisna olmaqla, 
investisiya büdcəsindən aldıqları vəsait isə 2005-ci ildə 36,3 mln. mаnаt, 2006-cı 
ildə 311,3 mln. mаnаt, 2007-ci ildə 256,8 mln. mаnаt оlub (Cədvəl 6). Bu şirkətlər 
dövlət büdcəsinə borclarını ödəmədikləri halda son 3 ildə dövlət invеstisiyаlаrı 
hеsаbınа 604,2 mln. mаnаt yаtırım əldə еdiblər.

Bеləliklə, аydın оlur ki, 9 iri dövlət müəssisəsindən 7-si böyük gəlirlər 
əldə еtməsinə və bunа uyğun оlаrаq dахili invеstisiyа imkаnlаrı qаzаnmаsınа 
bахmаyаrаq, büdcə investisiyalarından dа fаydаlаnır. Xüsusən Rаbitə və 
İnfоrmаsiyа Tехnolоgiyаlаrı Nаzirliyinə, Dəmir Yolu İdarəsinə, «АzАL» Dövlət 
Konserninə büdcə investisiyalarının ayrılmasına hər hansı izahat vermək mümkün 
deyil. Məsələ bundаdır ki, sоn illər 3 sаhə (rаbitə, tikinti və nəqliyyаt) dinаmik 
inkişаf еdib. Bu sаhələr аrаsındа lidеrlik rаbitə sеktоrunа məхsusdur. Rаbitə qеyri-
nеft sеktоru аrаsındа ən rеntаbеlli və dinаmik inkişаfdа оlаn sаhədir. Bu sеktоrа 
invеstisiyа yаtırımlаrı dа kifаyət qədərdir – həm dахili, həm də хаrici mənbələr 
hеsаbınа rаbitəyə kifаyət qədər sərmаyə qоyulub və yеgаnə sаhələrdən biridir 
ki, burаdа invеstisiyа еhtiyаcı minimumа еnib. Bununlа bеlə, 2007-ci ildə rаbitə 
sеktоrunа dövlət büdcəsindən 3,185 mln. mаnаt investisiya ayrılıb. Ən mаrаqlısı 
isə budur ki, 2006-cı ilin yekunlarına görə, Rаbitə və İnfоrmаsiyа Tехnolоgiyаlаrı 
Nаzirliyinin dövlət büdcəsinə 10,3 mln. mаnаt bоrcu olub. Yахud dа «АzАL» Dövlət 
Kоnsеrnini götürək. Bu müəssisə bеynəlхаlq yük və sərnişin dаşımаlаrını həyаtа 
kеçirir və rеntаbеlli fəаliyyət göstərir. Bunа bахmаyаrаq, 2006-cı ilin yеkunlаrınа 
görə dövlət büdcəsinə 82,8 mln. mаnаt bоrcu yаrаnıb. Büdcəyə böyük məbləğdə 
bоrcu оlmаsınа bахmаyаrаq, 2007-ci ildə investisiya büdcəsindən 25 mln. mаnаt  
sərmаyə əldə еdib. Eyni zamanda dəmiryоlçulаr 2006-cı ilin yеkunlаrınа görə 
dövlət büdcəsinə 35,8 mln. mаnаt bоrclu qаlıblаr. Bunа bахmаyаrаq, 2007-ci ilin 
investisiya büdcəsindən 15,3 mln. mаnаt vəsаit əldə еdiblər.

Həm 2007-ci ildə, həm də ondan əvvəlki və sonrakı illərdə hökumətin 
investisiya siyasətində bir xətt açıq-aşkar görünməkdədir: səmərəliliyindən və 
perspektivindən asılı olmayaraq dövlət şirkətlərinə böyük vəsaitlər yönəldilir. 
Büdcə investisiyalarından böyük vəsait alan dövlət şirkətlərinin bir çoxu vaxtilə 
özəlləşdirməyə hazırlanan müəssisələrdir. İndisə belə görünür ki, bu müəssisələr 
öz yerlərini dövlət sektorunda «möhkəmləndirməkdədir». İri vergi ödəyicilərinə, 
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məsələn, «Аzərsu» АSC,  «Аzəriqаz» АSC və «Аzərеnеrji» QSC-yə yönələn 
dövlət investisiyalarının ilbəil artımı isə nəinki səmərəli sayıla bilər, əksinə, bu, 
dövlət şirkətlərinin sağlamlaşdırılmasına mane olan faktorlardan biridir. Bu 
müəssisələr nəhəng dövriyyələrinə və gəlirlə işləmələrinə bахmаyаrаq, həm 
dövlət büdcəsi qarşısında öhdəliklərini tam yerinə yetirmirlər, həm də investisiya 
xərcləri çərçivəsində vəsаit əldə еdirlər. Sоn 2 ildə «Аzəriqаz»dа tаriflər 6,8 dəfə, 
«Аzərеnеrji» və «Аzərsu»dа 3 dəfə аrtıb. Bununla belə, bu dövlət şirkətlərinin 
xidmət keyfiyyətləri dəyişmir.

Onu da qeyd edək ki, dövlət investisiya layihələrinin sifarişçilərinin ya dövlət 
qurumu, ya da dövlət şirkəti olması iqtisadiyyatda dövlətin rolunun daha da 
hegemonlaşdırılmasını xarakterizə edə biləcək bir göstərici sayılmalıdır. Məsələ 
bundadır ki, son 4 ildə reallaşan dövlət investisiya layihələrinin sifarişçiləri sırasında 
nə bələdiyyə orqanı, nə də özəl bir müəssisə var. Düzdür, özəl sektorun bu 
layihələrdən podratçı, subpodratçı kimi, həmçinin sahibkarlığa və kənd təsərrüfatına 
ayrılan kreditlər vasitəsilə faydalanmaq imkanları var. Ancaq nəzərə aldıqda ki, 
layihələrin əksəriyyətinin podratçı və subpodratçıları tenderdənkənar müəyyən 
olunur, eləcə də sahibkarlığa və kənd təsərrüfatına dövlət kreditlərinin verilməsində 
şəffaflıq çatışmır, – bu imkanların çox aşağı olduğu görünür. Bələdiyyə qurumlarının 
isə ümumiyyətlə bu prosesdən kənarda qalması hökumətin yerli özünüidarəetmə 
institutlarının inkişafında maraqlı olmadığının göstəricisi sayıla bilər.
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VII. Dövlət investisiya xərclərinin icrası

2007-ci ilin dövlət büdcəsinin dövlət əsaslı investisiya qoyuluşları 99,1 % icra 
olunaraq 1902,2 mln. manat təşkil edib ki, bu da əvvəlki illə müqayisədə 2,2 dəfə 
çoxdur. İstifadə olunmuş vəsaitlərin 49,2 %-i infrastruktur layihələrinin, 21,3 %-i 
sosialyönümlü obyektlərin təmir-tikintisi, bərpası və yenidən qurulması tədbirlərinin, 
10,2 %-i hüquq-mühafizə orqanlarının, 19,3%-i isə başqa layihələrin payına düşür.

2006-cı illə müqayisədə dövlət investisiya xərclərinin sahələr üzrə dinamikasına 
gəldikdə isə, burada göstəricilər bir-birindən kəskin fərqlənir. Məsələn, infrastruktur 
layihələri üzrə kommunal təsərrüfat sahəsinə investisiya qoyuluşu 45 %, ekoloji 
tədbirlərə 15 dəfə artıb, energetika və sənayeyə yatırımlar isə əksinə, 23 % azalıb. 
Eyni qeyri-proporsional dinamika sosial obyektlərin təmir-tikinti xərcləri üzrə də 
müşahidə olunub. 2006-cı illə müqayisədə səhiyyə obyektlərinə dövlət investisiyaları 
2,9 dəfə artıbsa, mədəniyyət ocaqları üzrə bu artım göstəricisi 6,4 dəfə olub. Başqa 
bir müqayisə: 2007-ci ildə ekoloji tədbirlər üçün ayrılmış vəsaitlərin 79,9%-i, kənd 
təsərrüfatına ayrılmış vəsaitlərin 96%-i istifadə olunduğu halda, hüquq-mühafizə 
orqanları üzrə bu göstərici 104,7% təşkil edib.

2007-ci ildə büdcə investisiyalarının 140,5 mln. manatı istehsal, 28,1 
mln. manatı xidmət, 75,5 mln. manatı isə dövlət müəssisələrinin nizamnamə 
kapitalının artırılmasına yönəlib (cəmi 12,8%). Qalan vəsaitlər (87,2%) maddi 
fayda gətirməyəcək sahələrə yönəlib ki, bu da dövlət investisiyalarının multiplikativ 
effektinin aşağı səviyyədə olacağını göstərir.

Büdcə investisiyalarının reallaşmasında başqa bir problemi isə layihələrin 
mühüm hissəsinin proqram əsasının olmamasıdır. 2007-ci ildə dövlət əsaslı 
investisiya qoyuluşları bölməsindən xərclənən vəsaitlərin yalnız 509 mln. manatı 
(26,8%) proqram əsaslı layihələrə yönəlib. Qalan 73,2% vəsaitin proqram əsası 
olmadan xərclənməsi bu vəsaitlərin səmərəsiz istifadəsinə və korrupsiyaya 
uğramasına yol açır. Eyni zamanda, proqram əsası (deməli məqsədi) olmayan təmir-
tikinti işlərinin büdcə investisiyaları planına daxil edilməsi büdcə qanunvericiliyi ilə 
ziddiyyət təşkil edir. Həmçinin proqram əsası olmayan layihələrin icrasında ciddi 
problemlər yaranır və onların bir qismi yarımçıq qalır.

Bundan başqa,  2007-ci il dövlət əsaslı investisiya xərclərinin istifadəsi zamanı 
aşağıdakı nöqsanlara və qanun pozuntularına yol verilib:

– bir çox layihələrin smeta sənədləri tam hazır olmadan, həmçinin 
layihə-smeta sənədləri ekspertizadan keçirilmədən büdcədən ayrılmış 
vəsaitlər podratçı şirkətlərin hesablarına köçürülüb;

– bir çox layihələrin icrası zamanı sifarişçi dövlət qurumları tikinti və təmir 
işlərini, həmçinin avadanlıq alınmasını tender keçirilmədən aparıblar ki, 
bu da «Dövlət satınalmaları haqqında» qanuna ziddir;

– bir çox layihələr üzrə qiymətlər vəsaitlər ayrılmamışdan əvvəl yüksək 
göstərilib ki, bu da layihələrin dəyərinin şişməsinə gətirib çıxarıb;

– bir sıra sifarişçi dövlət qurumları malların və xidmətlərin dəyərini 
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artıq göstərməklə podratçılara artıq vəsait ödəyiblər, həmçinin 
debitor borcları yaradıblar. Məsələn, 2007-ci ildə Səhiyyə Nazirliyinə 
ayrılmış investisiyaların 14,7%-i, Dövlət Sərhəd Xidmətinə ayrılmış 
investisiyaların isə 29,2%-i debitor borcları adı altında podratçılara 
ödənilib. Ümumiyyətlə isə, cari ilin əvvəlinə 183,9 mln. manat vəsait 
debitor borcu kimi podratçıların hesabına köçürülüb.
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VIII. Bakı şəhərində inşa edilən yol qovşaqları və piyada keçidi 
layihələrinin monitorinqi

Paytaxtda yol qovşaqlarının və piyada keçidlərinin tikintisi Azərbaycan 
Prezidentinin «Bakı şəhərində nəqliyyat sisteminin təkmilləşdirilməsi üzrə 2006-
2007-ci illər üçün Tədbirlər Planının təsdiq edilməsi haqqında»  sərəncamına 
əsaslanır (2 fevral 2006-cı il). Həmin sərəncama uyğun olaraq ümumi layihə dəyəri 
148,9 mln. manat olan 9 yol qovşağının və 7 yeraltı piyada keçidinin layihələşdirilməsi 
və inşasına başlanıb. Bu məqsədlə 2006-cı ilin dövlət büdcəsinin dövlət əsaslı 
investisiya xərcləri çərçivəsində 2006-cı ildə 18 mln. manat, 2007-ci ildə 119,026 
mln. manat, 2008-ci ildə 164,4 mln. manat vəsait ayrılıb. Bundan başqa, 2006-cı 
ildə, ilin ortasında dövlət büdcəsinə edilən əlavələrdən sonra yol qovşaqlarının və 
piyada keçidlərinin tikintisinə əlavə vəsait ayrılıb. Lakin bu vəsaitin həcmi barədə 
məlumat əldə etmək mümkün olmayıb. Onu da qeyd edək ki, yol qovşaqları və 
piyada keçidlərinin tikintisi üçün büdcədən sərf olunacaq vəsaitlərin həcminin 
əvvəlcədən nəzərdə tutulan smeta dəyəri ilə müqayisədə 3 dəfə çox olacağı 
gözlənilir. Maraqlıdır ki, 2006 və 2007-ci illərdə tikintisi başa çatmış yol qovşaqları 
və piyada keçidlərinin tikintisi və mühəndis xətlərinin köçürülməsi adı altında 2008-
ci ilin dövlət əsaslı investisiya xərcləri çərçivəsində də vəsait ayrılıb.

Monitorinq Bakı şəhərində 2006-2007-ci illərdə inşa olunan, həmçinin 2008-
ci ildə tikintisi davam edən 9 yol qovşağını və 5 yeraltı piyada keçidini əhatə edib. 
Monitorinq iki istiqamət üzrə aparılıb:

1) Yol qovşaqları və piyada keçidlərinin layihəyə uyğunluğunun monitorinqi və 
qiymətləndirilməsi;

2) İstifadəyə verilmiş yol qovşaqları və piyada keçidləri layihələrinin səmərəlilik 
üzrə monitorinqi və qiymətləndirilməsi.

Birinci monitorinq istiqaməti üzrə yol qovşaqları və piyada keçidləri üzrə layihə 
məlumatları toplanıb və onlar icra göstəriciləri ilə müqayisə edilib. Bu istiqamət 
üzrə tədqiqat, informasiya sorğusu, müşahidə və fotoçəkiliş üsullarından istifadə 
edilib. Həmçinin müqayisə və nəticələr əsasında qənaətlər hazırlanıb. Əldə edilmiş 
nəticələrdə diqqət daha çox maliyyə vəsaitlərinin ayrılmasına və istifadəsinə yönəlib 
(Cədvəl 9 və 10).

İkinci monitorinq istiqamətində layihələrin səmərəliliyini qiymətləndirmək üçün 
bir-biri ilə əlaqəli olan iki yol qovşağı və bir yeraltı keçid seçilib və xronometraj 
aparılıb. Xronometraj nəticəsində avtomobillərin yol qovşaqlarından və piyadaların 
yeraltı keçiddən istifadə səviyyəsi aydınlaşdırılıb (Cədvəl 11 və 12).



40

Büdcə xərclərinin monitorinqi
20

06
-2

00
7-

ci
 il

lə
rd
ə 

B
ak
ı ş
əh
ər

in
də

 in
şa

 e
di

lə
n 

yo
l q

ov
şa

ql
ar
ın
ın

 la
yi

hə
yə

 u
yğ

un
lu
ğu

nu
n 

m
on

ito
rin

qi
 ü

zr
ə 

nə
tic
əl
ər

     
     

     
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 C
əd

və
l 9

La
yi

hə
ni

n 
ad
ı

La
yi

hə
 b

ar
əd
ə 

üm
um

i m
əl

um
at

la
r

La
yi

hə
 v
ə 

ic
ra

 
m
əl

um
at

la
rın
ın

 
m

üq
ay

is
əs

in
də

n 
çı

xa
n 

nə
tic
əl
ər

Q
ən

aə
tlə

r

1.
 H

.Ə
liy

ev
 v
ə 

Z.
B

ün
ya

do
v 

pr
os

pe
kt

lə
rin

in
 k
əs

iş
m
əs

i 
(«
Ə

zi
zb
əy

ov
» 

da
irə

si
). 

K
ör

pü
nü

n 
üm

um
i u

zu
nl

uğ
u 

– 
26

00
 m

o 
cü

m
lə

də
n:

– 
4 

cə
rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

50
0 

m
– 

2 
cə

rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

46
0 

m
– 

1 
cə

rg
ə l

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

16
40

 m
İs

tin
ad

 d
iv

ar
la

rı 
 –

 5
40

 m
 

D
ör

dm
ər

tə
bə

li 
av

to
va
ğz

al
 v
ə 

tic
ar
ət

 
m
ər

kə
zi

 –
 1

 ə
də

d 
Av

to
pa

vi
ly

on
 –

 4
 ə

də
d 

 
La

yi
hə

çi
 ş

irk
ət

 –
 «

Te
xn

om
os

t»
 L

M
P

od
ra

tç
ı –

 «
A

zə
rk

ör
pü

» 
A

S
C

La
yi

hə
ni

n 
sm

et
a 

də
yə

ri 
– 

30
,8

 m
ln

. 
m

an
at

Fa
kt

ik
i x
ər

c 
– 

tə
xm

in
ən

 1
08

,4
 m

ln
. 

m
an

at
Ti

ki
nt

i m
üd

də
ti 

– 
15

 m
ar

t 2
00

6–
no

ya
br

 2
00

7
İs

tif
ad
əy
ə 

ve
ril

m
əy

ib
K

ör
pü

 Z
.B

un
ya

do
v 

pr
os

pe
kt

in
i 

B
in
ə 

ha
va

 li
m

an
ın

a 
və

 8
-c

i K
ilo

m
et

r 
ya
şa

yı
ş 

m
as

si
vi

nə
 g

ed
ən

 y
ol

la
rla

 
bi

rlə
şd

irə
cə

k.
 

1 
ya

nv
ar

 2
00

8-
ci

 il
 ta

rix
ə  

la
yi

hə
 

üz
rə

 iş
lə

rin
 7

8%
-n

in
 g

ör
ül

dü
yü

 
bi

ld
iri

lir
. B

un
un

la
 b

el
ə,

 2
00

8-
ci

 
ild
ə 

la
yi

hə
ni

n 
da

va
m

 e
tm
əs

i 
üç

ün
 7

7,
58

4 
m

ln
. m

an
at

 
və

sa
it 

ay
rıl
ıb

. L
ay

ih
ən

in
 ic

ra
sı

 
yu

ba
nı

r.

1.
 L

ay
ih
ə 

üz
rə

 g
ör

ül
ən

 
iş

lə
rin

 h
əc

m
i v
ə 

m
iq

ya
sı

 
ge

ni
şl
ən

di
ril

ib
. L

ay
ih
əy
ə 

bi
r 

ne
çə

 d
əf
ə 

də
yi
şi

kl
ik

 e
di

lib
 v
ə 

m
əq

sə
di

n 
nə

 o
ld

uğ
u 

ay
dı

n 
de

yi
l.

2.
 Ə

ra
zi

də
 in

fra
st

ru
kt

ur
a 

və
 iq

tis
ad

iy
ya

ta
 c

id
di

 z
iy

an
 

də
yi

b.
 T

ic
ar
ət

 y
ar

m
ar

ka
sı

, 
sü

r ə
tli

 q
at

ar
 s

ta
ns

iy
as
ı, 

ya
na

ca
qd

ol
du

rm
a 

st
an

si
ya

sı
 

və
 o

nl
ar

la
 ti

ca
rə

t o
by

ek
ti 

sö
kü

lü
b.

3.
 L

ay
ih
ən

in
 s

m
et

a 
də

yə
ri 

30
,8

 m
ln

. m
an

at
 h
əc

m
in

də
 

qi
ym

ət
lə

nd
iri

ls
ə 

də
, t
ək

cə
 

20
08

-c
i i

ld
ə 
əl

av
ə 

ol
ar

aq
 7

7,
6 

m
ln

. m
an

at
 v
əs

ai
t a

yr
ılı

b.



41

Büdcə xərclərinin monitorinqi
2.

 A
.S

al
am

za
də

 k
üç
əs

i 
ilə

 T
bi

lis
i p

ro
sp

ek
tin

in
 

kə
si
şm

əs
i (

N
əq

liy
ya

t 
N

az
irl

iy
in

in
 q

ar
şı

sı
)

K
ör

pü
nü

n 
üm

um
i u

zu
nl

uğ
u 

– 
32

9 
m

o 
cü

m
lə

də
n:

– 
4 

cə
rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

32
9 

m
K

ör
pü

yə
 g

iri
ş 

yo
lla

rı 
hə

r i
st

iq
am

ət
də

 2
 

cə
rg
əl

i o
lm

aq
la

:
– 

4 
cə

rg
əl

i s
ür
ət

 y
ol

la
rı 

 –
 1

50
5 

m
– 

4 
cə

rg
əl

i y
er

li 
yo

lla
r –

 1
60

0 
m

İs
tin

ad
 d

iv
ar

la
rı 

– 
58

6 
m

Ü
m

um
i u

zu
nl

uğ
u 

19
6 

m
et

r o
la

n 
4 

əd
əd

 y
er

üs
tü

 p
iy

ad
a 

kö
rp

ü 
ke

çi
di

 
4 
əd
əd

 a
vt

op
av

ily
on

  
La

yi
hə

çi
 ş

irk
ət

 –
 «

Te
xn

om
os

t»
 L

M
P

od
ra

tç
ı –

 «
A

zə
rk

ör
pü

» 
A

S
C

 
La

yi
hə

ni
n 

sm
et

a 
də

yə
ri 

–1
5,

2 
m

ln
. 

m
an

at
 

Fa
kt

ik
i x
ər

c 
– 

18
,8

 m
ily

on
 m

an
at

Ti
ki

nt
i m

üd
də

ti 
– 

15
 m

ar
t 2

00
6–

av
qu

st
 2

00
7

İs
tif

ad
əy
ə 

ve
ril

ib
 –

 2
2 

de
ka

br
 2

00
6

La
yi

hə
ni

n 
ic

ra
sı

 z
am

an
ı b

ir 
sı

ra
 fə

rq
lə

r y
ar

an
ıb

. K
ör

pü
yə

 
gi

riş
 y

ol
la

rın
ın

 u
zu

nl
uğ

u 
13

00
 

m
et

r o
lu

b 
ki

, b
u 

da
 la

yi
hə

də
 

nə
zə

rd
ə 

tu
tu

ld
uğ

un
da

n 
az

dı
r. 

H
əm

çi
ni

n 
la

yi
hə

də
 n
əz
ər

də
 

tu
tu

la
n 

pi
ya

da
 k

ör
pü

 k
eç

id
lə

ri 
və

 a
vt

op
av

ily
on

la
r t

ik
ilm

əy
ib

. 
B

üt
ün

 b
un

la
ra

 b
ax

m
ay

ar
aq

, 
la

yi
hə

 s
m

et
a 

də
yə

rin
də

n 
3,

6 
m

ln
. m

an
at

 b
ah

a 
ba
şa

 g
əl

ib
.

La
yi

hə
 ü

zr
ə 

tik
in

tin
in

 s
on

 
m

üd
də

ti 
20

07
-c

i i
lin

 a
vq

us
t 

ay
ın

a 
pl

an
la
şd
ırı

lıb
. A

m
m

a 
yo

l 
qo

vş
ağ
ı 8

 a
y 

te
z 

is
tif

ad
əy
ə 

ve
ril

ib
. B

un
un

la
 b

el
ə,

 2
00

7-
ci

 
ild
ə 

də
 la

yi
hə

 ü
zr
ə 

və
sa

it 
(2

,4
 

m
ln

. m
an

at
) x
ər

cl
ən

ib
.

20
08

-c
i i

ld
ə 

la
yi

hə
yə

 y
en

id
ən

 
78

1,
4 

m
in

 m
an

at
 a

yr
ılı

b.

1.
 L

ay
ih
əy
ə 

sm
et

a 
də

yə
rin

də
n 

3,
4 

m
ln

. m
an

at
 a

rtı
q 

və
sa

it 
sə

rf 
ed

ili
b.

2.
 L

ay
ih
əd
ə 

nə
zə

rd
ə 

tu
tu

la
n 

bi
r s
ıra

 iş
lə

r, 
o 

cü
m

lə
də

n 
pi

ya
da

 k
ör

pü
 k

eç
id

lə
ri 

və
 

av
to

pa
vi

ly
on

la
rın

 ti
ki

nt
is

i 
hə

ya
ta

 k
eç

iri
lm
əy

ib
.

3.
 Y

ol
öt

ür
üc

ü 
ta

m
 g

üc
ü 

ilə
 

iş
lə

yi
r v
ə 

fa
yd

al
ı g

ör
ün

ür
.

4.
 K

ör
pü

 a
rtı

q 
is

tif
ad
ə 

ed
ils
ə 

də
, 2

00
8-

ci
 il

də
 la

yi
hə

yə
 

ye
ni

də
n 

78
1,

4 
m

in
 m

an
at

 
ay

rlı
b.



42

Büdcə xərclərinin monitorinqi

3.
 Z

.B
ün

ya
do

v 
və

 A
ta

tü
rk

 
pr

os
pe

kt
lə

rin
in

 k
əs

iş
m
əs

i 
(A

.S
ul

ta
no

va
nı

n 
he

yk
əl

in
in

 y
an
ı)

K
ör

pü
nü

n 
üm

um
i u

zu
nl

uğ
u 

– 
34

0 
m

o 
cü

m
lə

də
n:

– 
4 

cə
rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

34
0 

m
K

ör
pü

yə
 g

iri
ş 

yo
lla

rı 
– 

48
0 

m
İs

tin
ad

 d
iv

ar
la

rı 
– 

96
0 

m
La

yi
hə

çi
 ş

irk
ət

 –
 «

Te
xn

om
os

t»
 L

M
P

od
ra

tç
ı–

«G
ən

cə
kö

rp
üt

ik
in

ti–
2»

 A
S

C
 

La
yi

hə
ni

n 
sm

et
a 

də
yə

ri 
– 

10
,5

 m
ln

. 
m

an
at

 
Fa

kt
ik

i x
ər

c 
– 

19
,7

 m
ln

. m
an

at
Ti

ki
nt

i m
üd

də
ti 

– 
15

 m
ar

t 2
00

6–
iy

ul
 

20
07

İs
tif

ad
əy
ə 

ve
ril

ib
 –

 2
2 

de
ka

br
 2

00
6

La
yi

hə
də

 b
əz

i i
şl
ər

 n
əz
ər

də
 

tu
tu

ld
u ğ

un
da

n 
fə

rq
lə

ni
r. 

M
əs
əl
ən

, i
st

in
ad

 d
iv

ar
la

rın
ın

 
uz

un
lu
ğu

 la
yi

hə
 il
ə 

m
üq

ay
is
əd
ə 

24
0 

m
 u

zu
nd

ur
.

La
yi

hə
ni

n 
ik

in
ci

 h
is

sə
si

nd
ə 

üm
um

i u
zu

nl
uğ

u 
17

0 
m

et
r 

ol
an

 2
 ə

də
d 

yo
lü

st
ü 

pi
ya

da
 

ke
çi

di
 v
ə 

4 
av

to
pa

vi
ly

on
un

 
tik

in
tis

i n
əz
ər

də
 tu

tu
lu

r. 
20

08
-

ci
 il

də
 la

yi
hə

yə
 y

en
id
ən

 3
50

 
m

in
 m

an
at

 v
əs

ai
t a

yr
ılı

b.
 

Q
ey

d 
et

m
ək

 la
zı

m
dı

r k
i, 

bu
 

kö
rp

ü 
N
əq

liy
ya

t N
az

irl
iy

in
in

 
ya

nı
nd

ak
ı k

ör
pü

 il
ə 

bi
r s
ıra

 
pa

ra
m

et
rlə

rin
ə,

 h
əm

çi
ni

n 
fa

kt
ik

i 
xə

rc
lə

nə
n 

və
sa

iti
n 

hə
cm

in
ə 

gö
rə

 u
yğ

un
 g
əl

ir.
 B

un
un

la
 b

el
ə,

 
la

yi
hə

lə
rin

 s
m

et
a 

də
yə

rlə
ri 

fə
rq

lə
ni

r. 

1.
 L

ay
ih
əy
ə 

sm
et

a 
də

yə
rin

də
n 

9,
2 

m
ln

. m
an

at
 a

rtı
q 

və
sa

it 
sə

rf 
ol

un
ub

.
2.

 Y
ol

öt
ür

üc
ü 

ta
m

 g
üc

ü 
ilə

 
iş

lə
yi

r v
ə 

fa
yd

al
ı g

ör
ün

ür
.



43

Büdcə xərclərinin monitorinqi
4.

 Z
.B

ün
ya

do
v 

kü
çə

si
 

ilə
 A

za
dl
ıq

 p
ro

sp
ek

tin
in

 
kə

si
şm

əs
i (

K
eç

m
iş

 
K

.M
ar

ks
 d

ai
rə

si
)

1)
 K

ör
pü

lə
rin

 ü
m

um
i u

zu
nl

uğ
u 

– 
54

8 
m

o 
cü

m
lə

də
n:

– 
6 

cə
rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

44
8 

m
– 

1 
cə

rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

10
0 

m
K

ör
pü

lə
rə

 g
iri
ş 

yo
lla

rı 
– 

11
00

 m
İs

tin
ad

 d
iv

ar
la

rı 
– 

20
37

 m
La

yi
hə

çi
 ş

irk
ət

 –
 «

Te
xn

om
os

t»
 L

M
P

od
ra

tç
ı –

 «
Ya

pı
la

r»
 ş

irk
ət

i (
Tü

rk
iy
ə)

La
yi

hə
ni

n 
sm

et
a 

də
yə

ri 
– 

15
,3

 m
ln

. 
m

an
at

Fa
kt

ik
i x
ər

c 
– 

33
,6

 m
ln

. m
an

at
Ti

ki
nt

i m
üd

də
ti 

– 
iy

ul
 2

00
6 

– 
ok

ty
ab

r 
20

07
Yo

l q
ov
şa
ğı

nı
n 

bi
r h

is
sə

si
 2

9 
se

nt
ya

br
 

20
07

-c
i i

ld
ə 

tə
hv

il 
ve

ril
ib

.

La
yi

hə
 ü

zr
ə 

iş
lə

rin
 ik

in
ci

 
m
ər

hə
lə

si
 d

av
am

 e
di

r. 
B

iri
nc

i 
m
ər

hə
lə

 ü
çü

n 
22

,1
 m

ln
. m

an
at

 
və

sa
it 

xə
rc

lə
ni

b.
 B

un
un

la
 

be
lə

, h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
 la

yi
hə

də
 

nə
zə

rd
ə 

tu
tu

la
n 

6 
cə

rg
əl

i 
əv
əz

in
ə 

4 
cə

rg
əl

i k
ör

pü
 ti

ki
lib

. 
H
əm

çi
ni

n 
A

za
dl
ıq

 p
ro

sp
ek

ti 
və

 
«X

ut
or

» 
ya
şa

yı
ş 

m
as

si
vi

ni
n 

yo
lu

nu
 b

irl
əş

di
rə

cə
k 

1 
cə

rg
əl

i 
hə

r ə
kə

t ü
çü

n 
kö

rp
ü 

tik
ilm

əy
ib

. 
B

un
un

la
 b

el
ə,

 la
yi

hə
yə

 s
m

et
a 

də
yə

rin
də

n 
6,

8 
m

ln
. m

an
at

 
ar

tıq
 v
əs

ai
t x
ər

cl
ən

ib
.

La
yi

hə
 il
ə 

ba
ğl
ı A

za
dl
ıq

 
pr

os
pe

kt
in

də
 2

 il
ə 

ya
xı

nd
ır 

qa
zm

a 
iş

lə
ri 

ge
di

r v
ə 

bu
ra

da
 

tu
ne

l o
la

ca
ğı

 b
ild

iri
lir

. B
u 

la
yi

hə
ni

n 
sm

et
a 

də
yə

ri 
10

,3
 

m
ln

. m
an

at
dı

r. 
A

nc
aq

 2
00

8-
ci

 il
in

 ə
vv
əl

in
əd
ək

 1
6,

9 
m

ln
. 

m
an

at
 a

rtı
q 

sə
rf 

ol
un

ub
. H

əm
in

 
m

üd
də

tə
 tu

ne
lin

 ti
ki

nt
is

i ü
zr
ə 

re
al

 iş
 is
ə 

gö
rü

lm
əy

ib
. 2

00
8-

ci
 

ild
ə 

la
yi

hə
yə

 y
en

id
ən

 5
,5

24
 

m
ln

. m
an

at
 v
əs

ai
t a

yr
ılı

b.

1.
 L

ay
ih
əd
ə 

də
yi
şi

kl
ik

 e
di

lib
 

və
 iş

 h
əc

m
lə

ri 
az

al
dı

lıb
. 

B
un

un
la

 b
el
ə,

 g
ör

ül
m

üş
 iş

lə
rə

 
sm

et
ad

an
 2

,2
 d
əf
ə 

ço
x 

və
sa

it 
xə

rc
lə

ni
b.

2.
 L

ay
ih
ən

in
 A

za
dl
ıq

 
pr

os
pe

kt
in

də
ki

 h
is

sə
si

 ə
sa

ss
ız

 
ol

ar
aq

 u
za

nm
aq

da
dı

r.
3.

 2
00

8-
ci

 il
də

 la
yi

hə
yə

 
ye

ni
də

n 
5,

52
4 

m
ln

. m
an

at
 

və
sa

it 
ay

rıl
ıb

.



44

Büdcə xərclərinin monitorinqi

5.
 C

av
ad

 x
an

 v
ə 

A
.M

us
ta

fa
ye

v 
kü

çə
lə

rin
in

 
kə

si
şm

əs
i (

3-
cü

 
m

ik
ro

ra
yo

n 
da

irə
si

)

K
ör

pü
lə

rin
 ü

m
um

i u
zu

nl
uğ

u 
– 

84
8 

m
o 

cü
m

lə
də

n:
– 

4 
cə

rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

56
2 

m
– 

1 
cə

rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

28
6 

m
K

ör
pü

lə
rə

 g
iri
ş 

yo
lla

rı 
– 

12
00

 m
İs

tin
ad

 d
iv

ar
la

rı 
– 

10
00

 m
La

yi
hə

çi
 ş

irk
ət

 –
 «

Te
xn

om
os

t»
 L

M
P

od
ra

tç
ı –

 «
K

ör
pü

bi
na

tik
in

ti»
 M

M
C

La
yi

hə
ni

n 
sm

et
a 

də
yə

ri 
– 

14
,2

 m
ln

. 
m

an
at

Fa
kt

ik
i x
ər

c 
– 

32
 m

ln
. m

an
at

Ti
ki

nt
i m

üd
də

ti 
– 

25
 iy

ul
 2

00
6–

no
ya

br
 

20
07

29
 d

ek
ab

r 2
00

7-
ci

 il
də

 tə
hv

il 
ve

ril
ib

.

La
yi

hə
 s

m
et

a 
də

yə
rin

də
n 

 2
,2

5 
də

fə
 b

ah
a 

ba
şa

 g
əl

ib
. B

un
un

la
 

be
lə

, l
ay

ih
əd
ə 

nə
zə

rd
ə 

tu
tu

la
n 

bi
r s
ıra

 iş
lə

r g
ör

ül
m
əy

ib
. B

un
la

r 
22

0 
m

et
r o

la
n 

5 
ye

rü
st

ü 
pi

ya
da

 
ke

çi
di

, 5
 ə

də
d 

av
to

pa
vi

ly
on

du
r.  

20
08

-c
i i

ld
ə 

la
yi

hə
 ü

çü
n 

ye
ni

də
n 

11
,1

06
 m

ln
. m

an
at

 
və

sa
it 

ay
rıl
ıb

.
K

ör
pü

nü
n 

1 
cə

rg
əl

i h
ər
ək
ət

 
hi

ss
əl
ər

i, 
xü

su
sə

n 
də

 H
ər

bi
 

H
os

pi
ta

l i
st

iq
am

ət
in
ə 

çı
xa

n 
hi

ss
ə 

az
-a

z 
is

tif
ad
ə 

ed
ili

r.

1.
 L

ay
ih
əy
ə 

sm
et

a 
də

yə
rin

də
n 

2,
25

 d
əf
ə  

ço
x 

və
sa

it 
sə

rf 
ed

ili
b.

 B
un

un
la

 b
el
ə,

 la
yi

hə
də

 
nə

zə
rd
ə 

tu
tu

la
n 

iş
lə

rin
 b

ir 
hi

ss
əs

i–
 y

er
üs

tü
 p

iy
ad

a 
ke

çi
dl
ər

i v
ə 

av
to

pa
vi

ly
on

la
r 

tik
ilm

əy
ib

.
2.

 L
ay

ih
ə 

üz
rə

 iş
lə

rin
 

ək
sə

r h
is

sə
si

 b
aş

a 
ça

td
ığ
ı, 

yo
lö

tü
rü

cü
lə

rd
ən

 is
tif

ad
ə 

ol
un

du
ğu

 h
al

da
 2

00
8-

ci
 il

də
 

la
yi

hə
yə

 y
en

id
ən

 1
1,

10
6 

m
ln

. 
m

an
at

 v
əs

ai
t a

yr
ılı

b.
3.

 K
ör

pü
nü

n 
H
ər

bi
 H

os
pi

ta
l 

is
tiq

am
ət

in
ə 

çı
xa

n 
tə

kc
ər

gə
li 

hi
ss
əs

i  
ço

x 
az

 is
tif

ad
ə  

ed
ili

r.



45

Büdcə xərclərinin monitorinqi
6.

 T
bi

lis
i p

ro
sp

ek
ti 

və
 Z
ər

da
bi

 k
üç
əs

in
in

 
kə

si
şm

əs
i (

«2
0 

Ya
nv

ar
» 

da
irə

si
nd

ə)

K
ör

pü
nü

n 
üm

um
i u

zu
nl

uğ
u 

– 
27

7 
m

o 
cü

m
lə

də
n:

4 
cə

rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

27
7 

m
Tu

ne
lin

 u
zu

nl
uğ

u 
– 

62
0 

m
K

ör
pü

yə
 g

iri
ş 

yo
lla

rı 
– 

52
3 

m
İs

tin
ad

 d
iv

ar
la

rı 
– 

10
46

 m
La

yi
hə

çi
 ş

irk
ət

 –
 «

Te
xn

om
os

t»
 L

M
P

od
ra

tç
ı –

 «
A

zə
rk

ör
pü

» 
A

S
C

La
yi

hə
ni

n 
sm

et
a 

də
yə

ri 
– 

19
,4

 m
ln

. 
m

an
at

Fa
kt

ik
i x
ər

c 
– 

24
,1

 m
ln

. m
an

at
Ti

ki
nt

i m
üd

də
ti 

– 
20

 a
pr

el
 2

00
6 

– 
ok

ty
ab

r 2
00

7
22

 m
ar

t 2
00

7-
ci

 il
də

 is
tif

ad
əy
ə 

ve
ril

ib
.

La
yi

hə
 s

m
et

a 
də

yə
rin

də
n 

4,
7 

m
ln

. m
an

at
 b

ah
a 

ba
şa

 
gə

lib
. B

un
un

la
 b

el
ə ,

 la
yi

hə
də

 
nə

zə
rd
ə 

tu
tu

la
n 

62
0 

m
et

r 
uz

un
-lu
ğu

nd
a 

tu
ne

l, 
19

0 
m

et
r u

zu
nl

uğ
un

da
 4

 ə
də

d 
pi

ya
da

 k
ör

pü
 k

eç
id

i, 
4 
əd
əd

 
av

to
pa

vi
ly

on
 ti

ki
lm
əy

ib
.  

P
od

ra
tç
ın
ın

 m
əl

um
at
ıın

a 
gö

rə
, 

yo
lö

tü
rü

cü
nü

n 
tik

in
tis

in
ə 

11
,5

 
m

ily
on

, y
an

aş
m

a 
yo

lla
rın

a 
6,

7 
m

ily
on

, a
ba

dl
aş

dı
rm

a 
və

 iş
ıq

la
nd
ırm

a 
iş

lə
rin
ə 

1,
1 

m
ily

on
, k

om
m

u-
ni

ka
si

ya
la

r 
üç

ün
 2

,3
 m

ily
on

, d
ig
ər

 iş
lə

rə
 

2,
5 

m
ily

on
 m

an
at

 x
ər

cl
ən

ib
. 

20
07

-c
i i

lin
 y

ay
ın

da
 k

ör
pü

nü
n 

üz
ər

in
də

 a
sf

al
t ö

rtü
yü

n 
bi

r 
hi

ss
əs

i d
ağ
ılı

b 
və

 c
ə m

i 3
 a

y 
is

tif
ad
ə 

ed
ilm

iş
 k

ör
pü

də
 tə

m
ir 

iş
lə

ri 
ap

ar
ılı

b.
20

07
-c

i i
l i

yu
nu

n 
əv

və
llə

-r
in

də
 

«2
0 

Ya
nv

ar
» 

da
irə

si
nd
ə 

ye
ni

cə
 

tə
m

ir 
ol

un
m

uş
 a

sf
al

t ö
rtü

kd
ə 

çö
km

ə 
ba
ş 

ve
rib

. A
sf

al
t 

pa
rç

al
an
ıb

, y
ol

da
 g

en
iş

 v
ə 

də
rin

 ç
ux

ur
 ə

m
əl
ə 

gə
lib

.
20

08
-c

i i
ld
ə 

la
yi

hə
yə

 y
en

id
ən

 
4,

25
2 

m
ln

. m
an

at
 a

yr
ılı

b.

1.
 L

ay
ih
əy
ə 

sm
et

a 
də

yə
rin

də
n 

4,
7 

m
ln

. m
an

at
 a

rtı
q 

və
sa

it 
sə

rf 
ed

ili
b.

2.
 L

ay
ih
əd
ə 

nə
zə

rd
ə 

tu
tu

la
n 

62
0 

m
et

r u
zu

nl
uğ

un
da

 tu
ne

l, 
19

0 
m

et
r u

zu
nl

uğ
un

da
 4

 ə
də

d 
pi

ya
da

 k
ör

pü
 k

eç
id

i, 
4 
əd
əd

 
av

to
pa

vi
ly

on
 ti

ki
lm
əy

ib
3.

 Y
ol

öt
ür

üc
ü 

tə
hv

il 
ve

ril
sə

 
də

, «
20

 Y
an

va
r»

 d
ai

rə
si

 
ke

yfi
yy
ət

si
z 

və
 s
əl

iq
əs

iz
 

as
fa

ltl
an
ıb

.
4.

 Y
ol

öt
ür

üc
ü 

20
07

-c
i i

ld
ə 

tə
hv

il 
ve

ril
di

yi
 h

al
da

, 2
00

8-
ci

 
ild
ə 

la
yi

hə
yə

 y
en

id
ən

 4
,2

52
 

m
ln

. m
an

at
 a

yr
ılı

b.



46

Büdcə xərclərinin monitorinqi

7.
 T

bi
lis

i p
ro

sp
ek

ti 
və

 
«2

0 
Ya

nv
ar

» 
kü

çə
lə

rin
in

 
kə

si
şm

əs
i (

«A
lo

v»
 

za
vo

du
nu

n 
qa

rş
ıs
ı)

Tu
ne

lin
 ü

m
um

i u
zu

nl
uğ

u 
– 

33
0 

m
o 

cü
m

lə
də

n:
– 

 6
 c
ər

gə
li 

hə
rə

kə
t ü

çü
n 

– 
33

0 
m

Tu
ne

lə
 g

iri
ş 

yo
lla

rı 
– 

75
0 

m
İs

tin
ad

 d
iv

ar
la

rı 
– 

13
50

 m
La

yi
hə

çi
 ş

irk
ət

 –
 «

Te
xn

om
os

t»
 L

M
P

od
ra

tç
ı –

 «
K

ol
in

 İn
şa

at
» 

M
M

C
La

yi
hə

ni
n 

sm
et

a 
də

yə
ri 

– 
14

,8
 m

ln
. 

m
an

at
Fa

kt
ik

i x
ər

c 
– 

26
,5

 m
ln

. m
an

at
Ti

ki
nt

i m
üd

də
ti 

– 
12

 m
ay

 2
00

6 
– 

no
ya

br
 2

00
7

22
 m

ar
t 2

00
7-

ci
 il

də
 is

tif
ad
əy
ə 

ve
ril

ib
.

La
yi

hə
 s

m
et

a 
də

yə
rin

də
n 

11
,7

 
m

ln
. m

an
at

  b
ah

a 
ba
şa

 g
əl

ib
. 

La
yi

hə
 ü

zr
ə 

iş
lə

r b
aş

la
nd
ıq

da
n 

bi
r m

üd
də

t s
on

ra
 la

yi
hə

yə
 

də
yi
şi

kl
ik

lə
r e

di
lib

. B
əz

i t
ik

in
ti 

iş
lə

ri 
sö

kü
lü

b 
və

 y
en

id
ən

 
ap

ar
ılı

b.
İs

tif
ad
əy
ə 

ve
ril

di
kd
ən

 b
ir 

m
üd

də
t s

on
ra

, 2
00

7-
ci

 il
 m

ay
 

ay
ın
ın

 8
-d
ən

 9
-n

a 
ke

çə
n 

ge
cə

 
ta

va
nı

 u
çu

b.
La

yi
hə

 ü
zr
ə 

iş
lə

r t
am

am
la

ns
a 

da
, 2

00
8-

ci
 il

də
 la

yi
hə

yə
  4

,4
73

 
m

ln
. m

an
at

 ə
la

və
 v
əs

ai
t a

yr
ılı

b.

1.
 L

ay
ih
ə 

sm
et

a 
də

yə
rin

də
n 

11
,7

 m
ln

. m
an

at
  b

ah
a 

ba
şa

 
gə

lib
.

2.
 T

un
el

 n
or

m
al

 fə
al

iy
yə

t 
gö

st
ər

sə
 d
ə,

 2
00

8-
ci

 il
də

 
la

yi
hə

 ü
çü

n 
əl

av
ə 

ol
ar

aq
 4

,4
73

 
m

ln
. m

an
at

 v
əs

ai
t a

yr
ılı

b.



47

Büdcə xərclərinin monitorinqi
8.

 «
Ex

ce
ls

io
r»

 h
ot

el
in

in
 

qa
rş
ıs
ı  

(«
R

am
st

or
e»

 
da

irə
si

) 

K
ör

pü
lə

rin
 ü

m
um

i u
zu

nl
uğ

u 
– 

48
0 

m
o 

cü
m

lə
də

n:
– 

4 
cə

rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

28
0 

m
– 

1 
cə

rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

20
0 

m
K

ör
pü

yə
 g

iri
ş 

yo
lla

rı 
– 

33
00

 m
İs

tin
ad

 d
iv

ar
la

rı 
– 

20
0 

m
Tu

ne
llə

rin
 u

zu
nl

uğ
u 

– 
46

0 
m

;
o 

cü
m

lə
də

n:
 

B
ir 

is
tiq

am
ət

də
 2

 c
ər

gə
li 

– 
26

0 
m

;
D

ig
ər

 is
tiq

am
ət

də
 2

 c
ər

gə
li 

– 
20

0 
m

;
H
ər

 b
iri

 7
6 

m
et

r o
la

n 
2 
əd
əd

 d
əm

iry
ol

 
kö

pü
sü

nü
n 

ye
ni

də
n 

qu
ru

lm
as
ı

La
yi

hə
çi

 ş
irk
ət

 –
 «

Te
xn

om
os

t»
 L

M
P

od
ra

tç
ı –

 «
A

kk
or

d»
 Ş

irk
ət

lə
r Q

ru
pu

La
yi

hə
ni

n 
sm

et
a 

də
yə

ri 
– 

25
 m

ln
. 

m
an

at
Fa

kt
ik

i x
ər

c 
(g

öz
lə

ni
lə

n)
 –

 tə
xm

in
ən

 
76

,2
83

 m
ln

. m
an

at
Ti

ki
nt

i m
üd

də
ti 

– 
4 

av
qu

st
 2

00
6–

de
ka

br
 2

00
7

İs
tif

ad
əy
ə 

ve
ril

m
əy

ib
.

Fa
kt

ik
i g

ör
ül
ən

 iş
lə

r l
ay

ih
əd
ən

 
fə

rq
lə

ni
r. 

B
ur

ad
a 

la
yi

hə
yə

 
ye

ni
 e

le
m

en
tlə

r ə
la

və
 e

di
lib

. 
M
əs
əl
ən

, k
ör

pü
lə

rə
də

n 
bi

ri 
üz
ər

in
də

 2
 m

et
r e

ni
nd
ə 

ya
şı

l 
zo

la
q 

sa
lın
ır,

 h
əm

çi
ni

n 
is

itm
ə 

si
st

em
i q

ur
ul

ur
.

20
08

-c
i i

lin
 ə

vv
əl

in
ə 

la
yi

hə
 ü

zr
ə 

iş
lə

rin
 7

5-
80

 %
-n

in
 g

ör
ül

dü
yü

 
bi

ld
iri

lir
. B

un
a 

ba
xm

ay
ar

aq
, 

20
08

-c
i i

ld
ə 

la
yi

hə
 ü

çü
n 

bü
dc
əd
ən

 ə
la

və
 o

la
ra

q 
51

,2
83

 
m

ln
. m

an
at

 v
əs

ai
t a

yr
ılı

b.
 

Yo
l q

ov
şa
ğı

nı
n 

20
08

-c
i i

lin
 m

ay
 

ay
ın

da
 is

tif
ad
əy
ə 

ve
ril

m
əs

i 
gö

zl
ən

ilir
di

.

1.
 L

ay
ih
əy
ə 

sm
et

a 
də

yə
rin

də
n 

az
ı 3

 d
əf
ə 

ço
x 

və
sa

iti
n 

sə
rf 

ed
ilə

cə
yi

 g
öz

lə
ni

lir
.

2.
 Y

ol
öt

ür
üc

ün
ün

 ti
ki

nt
is

i 
uz

an
ır 

və
 b

u 
da

 h
əm

 
«R

am
st

or
e»

 d
ai

rə
si

nd
ə,

 h
əm

 
B

ab
ək

 p
ro

sp
ek

tin
in

 g
iri
şi

nd
ə,

 
hə

m
 d
ə 

«E
xc

el
si

or
» 

ho
te

lin
in

 
qa

rş
ıs
ın

da
 n
əq

liy
ya

tın
 

hə
rə

kə
tin
ə 

m
an

eç
ili

k 
tö

rə
di

r. 



48

Büdcə xərclərinin monitorinqi

9.
 B

ab
ək

 p
ro

sp
ek

ti 
ilə

 M
.H

ad
i k

üç
əs

in
in

 
kə

si
şm

əs
i  

(«
Xa

lq
la

r 
do

st
lu
ğu

» 
da

irə
si

)

K
ör

pü
nü

n 
üm

um
i u

zu
nl

uğ
u 

– 
12

9 
m

 
o 

cü
m

lə
də

n:
4 

cə
rg
əl

i h
ər
ək
ət

 ü
çü

n 
– 

12
9 

m
K

ör
pü

yə
 g

iri
ş 

yo
lla

rı 
– 

14
08

 m
et

r
İs

tin
ad

 d
iv

ar
la

rı 
– 

32
24

 m
et

r
La

yi
hə

ni
n 

sm
et

a 
də

yə
ri 

– 
7,

7 
m

ily
on

 
m

an
at

Fa
kt

ik
i x
ər

c 
– 

m
əl

um
 d

ey
il.

La
yi

hə
çi

 ş
irk
ət

 –
 «

Te
xn

om
os

t»
 L

M
P

od
ra

tç
ı –

 «
G
ən

cə
kö

rp
üt

ik
in

ti–
2»

 
A

S
C

Ti
ki

nt
i m

üd
də

ti 
– 

3 
m

ay
 2

00
6–

ok
ty

ab
r 

20
07

İs
tif

ad
əy
ə 

ve
ril

m
əy

ib
.

B
u 

yo
l q

ov
şa
ğı

nd
a 

da
 

gö
rü

lm
üş

 iş
lə

r l
ay

ih
ə d
ən

 
fə

rq
lə

ni
r. 

 Y
ol

 q
ov
şa
ğı

 2
 k

ör
pü

 
və

 6
 ə

də
d 

ye
ra

ltı
 a

vt
om

ob
il 

ke
çi

di
nd
ən

 ib
ar
ət

di
r. 

K
ör

pü
lə

rin
 

üm
um

i u
zu

nl
uğ

u 
19

6 
m

et
rd

ir.
 

La
yi

hə
yə

 n
ə 

qə
də

r v
əs

ai
tin

 s
ər

f 
ol

un
du
ğu

 m
əl

um
 d

ey
il.

 E
yn

i 
za

m
an

da
, b

u 
la

yi
hə

yə
 2

00
8-

ci
 

ild
ə 

və
sa

it 
ay

rıl
m

ay
ıb

. Q
ey

d 
ed
ək

 k
i, 

20
08

-c
i i

ld
ə 

ya
ln
ız

 
bu

 la
yi

hə
 ü

çü
n 
əl

av
ə 

və
sa

it 
ay

rıl
m

ay
ıb

. Y
ol

 q
ov
şa
ğı

nı
n 

20
08

-c
i i

lin
 a

pr
el

 a
yı

nd
a 

is
tif

ad
əy
ə  

ve
ril

m
əs

i g
öz

lə
ni

lir
di

. 

1.
 L

ay
ih
əy
ə 

də
yi
şi

kl
ik

lə
r e

di
lib

 
və

 iş
 h
əc

m
i a

rtı
rıl
ıb

.
2.

 2
00

8-
ci

 il
in

 ə
vv
əl

in
əd
ək

 
la

yi
hə

yə
 n
ə 

qə
də

r v
əs

ai
t s
ər

f 
ol

un
du
ğu

 b
ar
əd
ə 

m
əl

um
at

la
r 

aç
ıq

la
nm
ır.

3.
 2

00
8-

ci
 il

də
 la

yi
hə

 ü
zr
ə 

iş
lə

r d
av

am
 e

di
r. 

B
un

un
la

 
be

lə
, 2

00
8-

ci
 il

də
 d

öv
lə

t 
bü

dc
əs

in
də

n 
la

yi
hə

yə
 v
əs

ai
t 

ay
rıl

m
ay
ı b

.



49

Büdcə xərclərinin monitorinqi
20

06
-2

00
7-

ci
 il

lə
rd
ə 

B
ak
ı ş
əh
ər

in
də

 in
şa

 e
di

lə
n 

bə
zi

 p
iy

ad
a 

ke
çi

dl
ər

in
in

 la
yi

hə
yə

 u
yğ

un
lu
ğu

nu
n 

m
on

ito
rin

qi
 ü

zr
ə 

     
     

     
     

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  n
ət

ic
əl
ər

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

C
əd

və
l 1

0

№
La

yi
hə

ni
n 

hə
ya

ta
 

ke
çi

ril
m
ə 

ye
ri

   
 U

zu
nl

uğ
u 

(m
et

r)
Po

dr
at

çı
 ş

irk
ət

Sm
et

a 
də

yə
ri

(m
in

 m
an

at
)

Fa
kt

ik
i x
ər

c
(m

in
 m

an
at

)
İc

ra
 v
əz

iy
yə

ti
La

yi
hə

də
Fa

kt
ik

i

1
B

ül
bü

l p
ro

sp
ek

ti 
ilə

 F
üz

ul
i 

kü
çə

si
ni

n 
kə

si
şm

əs
i

53
,4

«A
kk

or
d»

 Ş
irk
ət

lə
r 

Q
ru

pu
1 

00
0

3 
50

0
İs

tif
ad
əy
ə 

ve
ril

ib

2
S

.V
ur
ğu

n 
və

 N
iz

am
i 

kü
çə

lə
rin

in
 k
əs

iş
m
əs

i
40

,1
3

«S
aa

ko
» 
şi

rk
ət

i 
 1

 2
45

1 
30

0
İs

tif
ad
əy
ə 

ve
ril

ib
 

3
S

.V
ur
ğu

n 
kü

çə
si

 (T
əz
ə 

ba
za

rın
 q

ar
şı

sı
)

58
,5

«A
S

 İn
şa

at
» 

M
M

C
1 

00
0

1 
40

0*
İs

tif
ad
əy
ə 

ve
ril

ib

4
R

.B
eh

bu
do

v 
və

 F
üz

ul
i 

kü
çə

lə
rin

in
i k
əs

iş
m
əs

i
«A

kk
or

d»
 Ş

irk
ət

lə
r 

Q
ru

pu
1 

00
0

1 
00

0*
İs

tif
ad
əy
ə 

ve
ril

ib

5
B

ül
bü

l v
ə 

N
iz

am
i k

üç
əl
ər

in
in

 
kə

si
şm

əs
i

44
,9

9
36

«S
aa

ko
» 
şi

rk
ət

i  
1 

24
5

3 
30

0
İs

tif
ad
əy
ə 

ve
ril

ib

6
B

ül
bü

l v
ə 

Ü
.H

ac
ıb
əy

ov
 

kü
çə

lə
rin

in
 k
əs

iş
m
əs

i  

«S
ar
ıd

ağ
la

r 
M

üh
ən

di
sl

ik
 v
ə 

İn
şa

at
» 
şi

rk
ət

i
1 

05
0

Ti
ki

lm
əy

ib

7
S

.V
ur
ğu

n 
və

 B
ak
ıx

an
ov

 
kü

çə
lə

rin
in

 k
əs

iş
m
əs

i 
«A

S
 İn
şa

at
» 

M
M

C
1 

00
0

Ti
ki

lm
əy

ib



50

Büdcə xərclərinin monitorinqi

Qənaətlər:

– Tikintisi başa çatmış piyada keçidlərinin hər biri smeta dəyərindən baha başa 
gəlib. Bu fərq bəzi hallarda 3,5 dəfəyə çatıb;
– 2006-cı ildə layihələndirilməsi və tikintisinə vəsait ayrılmış, hətta podratçıları belə 
müəyyən edilmiş 2 yeraltı keçid ümumiyyətlə tikilməyib;
– tikintisi 2007-ci ildə başa çatmış 2 yeraltı keçidə 2008-ci il dövlət investisiya 
xərcləri çərçivəsində yenidən vəsait ayrılıb. S.Vurğun küçəsindəki (Təzə bazarın 
qarşısı) yeraltı keçid üzrə ayrılmış əlavə vəsait 90 min manat, R.Behbudov və 
Füzuli küçələrinin kəsişməsindəki yeraltı keçid üzrə ayrılmış əlavə vəsait isə 7 mln. 
manat təşkil edib. Beləliklə də uyğun olaraq birinci layihə üzrə sərf olunan vəsaitlər 
1,49 mln., ikinci layihə üzrə isə 8 mln. manat təşkil edəcək. Bununla da «Akkord» 
Şirkətlər Qrupunun R.Behbudov və Füzuli küçələrinin kəsişməsində inşa etdiyi 
yeraltı keçid smeta dəyərindən 8 dəfə baha başa gələcək.

Şamaxı və «20 Yanvar» dairələrindəki yolötürücülərin səmərəlilik üzrə                       
                                                    monitorinqinin nəticələri                                Cədvəl 11

Avtomobillərin hərəkət 
istiqaməti

İş günləri,  
saat 9.00-
10.00 (ədəd)

   %-lə
Şənbə günləri,  
saat 9.00-10.00 
(ədəd)

       %-lə

Sumqayıt yolundan Şamaxı 
dairəsinə 1214 34,04 1092 35,27

Sumqayıt yolundan tunelə 2352 65,96 2004 64,73
Cəmi 3566 100,00 3096 100,00
Şamaxı dairəsindən «20 
Yanvar» dairəsinə 1870

68,78

1056

64,71
Tuneldən «20 Yanvar» 
dairəsinə 1034 924

Tuneldən körpüyə 1318 31,22 1080 35,29
Cəmi 4222 100,00 3060 100,00
Şamaxı dairəsindən Sumqayıt 
yolu və Biləcəri istiqamətinə 1794 48,47 1524 52,70

Tuneldən Sumqayıt yoluna 1907 51,53 1368 47,30
Cəmi 3701 100,00 2892 100,00
«20 Yanvar» dairəsindən 
şəhər mərkəzinə 1825 58,07 1345 55,46

Körpüdən şəhər mərkəzinə 1318 41,93 1080 44,54
Cəmi 3143 100,00 2425 100,00
Şəhər mərkəzindən körpüyə 1321 35,39 1012 33,15
Şəhər mərkəzindən «20 
Yanvar» dairəsinə 1308

64,61
1095

66,85
Avtovağzaldan «20 Yanvar» 
dairəsinə 1104 946

Cəmi 3733 100,00 3053 100,00
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Qənaətlər:

– Sumqayıt yolu ilə Bakıya daxil olan avtomobillərin 66 %-i Şamaxı dairəsində inşa 
edilmiş yolötürücüdən (tunel), 31%-i isə «20 Yanvar» dairəsindəki yolötürücüdən 
(körpü) istifadə edir. Beləliklə də şəhərə bu istiqamətdən daxil olan avtomobillərin 
69%-i yenə «20 Yanvar» dairəsindən istifadə edir və bu da bu dairədə nəqliyyat 
tıxaclarının saatlarla davam etməsinə və avtomobillərin sıx hərəkətinə səbəb olur. 
– «20 Yanvar» dairəsində inşa edilmiş yolötürücünün (körpü) inşası qarşıya 
qoyulmuş məqsədi  (dairədə nəqliyyat tıxacının aradan qaldırılması) doğrultmayıb.

Səməd Vurğun küçəsində Təzə bazarın qarşısındakı yeraltı piyada keçidinin       
                                       səmərəlilik üzrə monitorinqinin nəticələri                Cədvəl 12

Piyadaların hərəkəti

İş günləri, 
saat 14.00-
15.00 
(nəfər)

  %-lə

İstirahət 
günləri, saat 
10.00-11.00 
(nəfər)

      %-lə

Təzə bazar tərəfdən «AF 
Center» tərəfə yeraltı keçidlə 18 4,25 38 5,85

Təzə bazardan «AF Center» 
istiqamətinə yoldan keçməklə 406 95,75 612 94,15

Cəmi 424 100,00 650 100,00
«AF Center» tərəfdən Təzə 
bazar istiqamətinə yeraltı 
keçidlə

11 3,57 16 4,55

«AF Center» tərəfdən Təzə 
bazar istiqamətinə yoldan 
keçməklə

297 96,43 336 95,45

Cəmi 308 100,00 352 100,00

Qənaət:

– Təzə bazarın qarşısında yolları 2 tərəfə keçən piyadaların yalnız 5 %-i burada 
inşa edilmiş yeraltı keçiddən istifadə edir.
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IX. Dövlət investisiya layihələrinin şəffaflıq və səmərəlilik baxımından 
monitorinqi üzrə modul

Bu monitorinq modulu Açıq Cəmiyyət İnstitutu–Yardım Fondu və «OxfamNovip» 
təşkilatının dəstəyi ilə həyata keçirilən «Dövlət büdcəsindən investisiya proqramlarına 
ayrılmış vəsaitlərin istifadəsinin monitorinqi və bu sahədə ixtisaslaşmış QHT 
qrupunun yaradılması» layihəsi çərçivəsində hazırlanıb və təcrübəyə əsaslanır.

1. Monitorinqin məqsədi

Dövlət büdcəsindən maliyyələşdirilən investisiya layihələrinin şəffaflıq 
və səmərəlilik baxımından monitorinqində məqsəd bu sahəyə ayrılımış büdcə 
vəsaitlərinin nə dərəcədə düzgün, ünvanlı sərf edildiyini, habelə sərf olunmuş 
vəsaitlərin hansı sosial və ya maddi fayda gətirdiyini aydınlaşdırmaqdır. 

2. Monitorinqin üsulları:

1. Tədqiqat
2. İnformasiya sorğusu
3. Müşahidə
4. Fotoçəkiliş
5. Xronometraj

3. Monitorinq istiqamətləri və qiymətləndirmə indikatorları

Hər bir dövlət investisiya layihəsinin tipindən və xarakterindən asılı olaraq 
monitorinq istiqaməti seçilir. Bununla belə, bu cür layihələrin monitorinqi üzrə bir 
sıra istiqamətə diqqət yetirmək faydalı olardı: vəsaitlərin istifadəsində şəffaflıq, 
vəsaitlərin istifadəsində düzgünlük, həmçinin layihənin səmərəliliyi (layihənin 
gətirdiyi maddi və ya sosial fayda).

 Məsələn, «İnvestisiya layihələrinə ayrılmış vəsaitlərin istifadəsinin 
layihəyə uyğunluğu baxımından monitorinqi və qiymətləndirilməsi» istiqamətini 
seçək. Bu istiqamət dövlət investisiya layihələrinə ayrılmış vəsaitlərin nə dərəcədə 
layihəyə uyğun, şəffaf və düzgün xərclənməsini aydınlaşdırmağa yönəlib. Bu 
monitorinq istiqamətinin mümkün qiymətləndirmə indikatorları aşağıdakılar ola 
bilər:

– tender şərtlərinin və tender prosesinin şəffaflıq səviyyəsi;
– layihənin texniki göstəricilərinin icra göstəricilərinə uyğunluğu;
– layihədə nəzərdə tutulan komponentlərin reallaşma səviyyəsi;
– smeta dəyəri ilə faktiki xərclənmiş vəsaitlərin uyğunluq səviyyəsi;
– satınalmaların şəffaflıq səviyyəsi;
– layihənin keyfiyyət standartlarına uyğunluğu.
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Başqa bir istiqamət: «İnvestisiya layihələrinə ayrılmış vəsaitlərin 
istifadəsinin səmərəlilik baxımından monitorinqi və qiymətləndirilməsi». 
Bu istiqamət dövlət investisiya layihəsi təhvil verildikdən sonra qarşıya qoyulmuş 
məqsədə nə dərəcədə müvəffəq olunmasını aydınlaşdırmağı nəzərdə tutur. Bu 
monitorinq istiqamətinin mümkün qiymətləndirmə indikatorları aşağıdakılar ola 
bilər:

– layihənin maddi və ya sosial fayda səviyyəsi;
– qarşıya qoyulmuş məqsədə müvəffəqolma səviyyəsi.

4. Məlumat mənbələri

Büdcə vəsaitlərinin istifadəsinin monitorinqi prosesində toplanan məlumatların 
etibarlılığı xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Məlumatların etibarlılığı isə məlumatın 
mənbəyindən asılıdır. Dövlət investisiya layihələrinə vəsaitlərin ayrılması, istifadəsi 
və satınalmalar üzrə məlumat mənbələri aşağıdakılar ola bilər:

1) Sənədlər:
– büdcə zərfi;
– Dövlət İnvestisiya Proqramı;
– Hesablama Palatasının büdcə layihəsi barədə rəyi;
– Nazirlər Kabinetinin müvafiq sərəncamı;
– Nazirlər Kabinetinin illik fəaliyyəti haqqında hesabatı;
– Nazirlər Kabinetinin əvvəlki ilin büdcəsinin icrası barədə hesabatı;
– Hesablama Palatasının fəaliyyəti haqqında illik hesabat;
– Hesablama Palatasının əvvəlki ilin dövlət büdcəsinin icrası barədə rəyi;
– investisiya layihələri üzrə sifarişçi dövlət qurumlarının (nazirlik, komitə, baş 
idarə, dövlət şirkət və başqa qurumları) hesabatları və press-relizləri;
– investisiya layihələri üzrə podratçı şirkətlərin hesabatları və press-relizləri;
– ARDNF-in illik hesabatları;
– beynəlxalq maliyyə qurumlarının hesabatları.

2) Qurumlar:
– Maliyyə Nazirliyi;
– İqtisadi İnkişaf Nazirliyi;
– Milli Məclisin İqtisadi siyasət daimi komissiyası;
– Hesablama Palatası;
– sifarişçi dövlət qurumları (nazirlik, komitə, baş idarə, dövlət şirkət və başqa 
qurumları);
– investisiya layihələri üzrə podratçı şirkətlər;
– ARDNF;
– beynəlxalq maliyyə qurumları.
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3) Başqa mənbələr:*
– dövlət investisiya layihələri üzrə sifarişçi və podratçı qurumların internet 
resurslarında yer almış məlumatlar;
– dövlət investisiya layihələri üzrə sifarişçi və podratçı qurumların rəsmi 
şəxslərinin müsahibə və açıqlamaları;
– informasiya agentliklərinin məlumatları;
– mediada yer almış məlumatlar;
– şəxsi əlaqələr vasitəsilə dövlət investisiya layihələri üzrə sifarişçi və 
podratçı qurumlardan alınmış məlumatlar.

5. Məlumatlara çıxış

Monitorinq prosesində lazım olan məlumatlara çıxış üçün müvafiq qurumlarla 
əməkdaşlıq, internet resurslarından istifadə, media (jurnalistlər) ilə əməkdaşlıq 
və informasiyaya çıxış qanunvericiliyinin imkanlarından istifadə etmək gərəkdir. 
Adətən rəsmi qurumların açıqladığı məlumatlar və hesabatlar ümumi xarakter 
daşıyır. İnformasiya sorğusu isə rəsmi hesabatlardan başqa monitorinq predmeti 
üzrə detallı məlumatların alınması üçün çox vacibdir. 

_________
*  Burada göstərilmiş resurslar monitorinq üçün etibarlı məlumatlar sayıla bilməz. Bu 
məlumatlar sadəcə olaraq etibarlı məlumatlara çıxış üçün monitorinq prosesinə yardımçı ola bilər. 
Odur ki, başqa mənbələr üzrə toplanmış məlumatların rəsmi təsdiqlənməsinə nail olunmalıdır. 
Eyni zamanda, internet resurslarında məlumatlar müvafiq hesabatlarda və press-relizlərdə yer 
alıbsa, bunlar etibarlı məlumatlar sayılmalıdır.



56

Büdcə xərclərinin monitorinqi

Nümunə 5.1. İnformasiya sorğusu

Аzərbaycan Respublikası 
nəqliyyat naziri, 

cənab Ziya Məmmədova
                                        

Yаzılı infоrmаsiyа sоrğusu

«İnfоrmаsiyа əldə etmək hаqqındа» Аzərbаycаn Rеspublikаsı Qаnununun 
24.1 mаddəsində nəzərdə tutulmuş 7 gün müddətində  аşаğıdа təqdim оlunаn 
suallara yаzılı cаvаb vеrməyinizi хаhiş еdirik:

1.
2.

Xahiş edirik ki, informasiya sorğusunda əks olunan sualları ayrı-ayrılıqda, 
həmçinin göstərilən illər üzrə ayrı-ayrılıqda cavablandırasınız.

 Təqdim еdəcəyiniz  infоrmаsiyаnı təşkilаtın аşаğıdа göstərilən pоçt 
ünvаnınа yоllаmаğınızı хаhiş еdirik:

АZ1000, Bаkı
Azad İqtisadiyyata Yardım İctimai Birliyi
Təşkilаtın tеlеfоnlаrı:   
E-mail:   

Hörmətlə,
İmza və möhür
Ad, soyad.
Vəzifəsi

6. Əldə edilmiş nəticələrin sistemləşdirilməsi və təhlili

Monitorinq üzrə əldə edilən nəticələr monitorinq istiqamətləri, monitorinq 
üsulları üzrə ayrıca, həmçinin göstəricilər üzrə sistemləşdirilir. Monitorinq istiqaməti, 
üsulu və ya göstəricisi üzrə nəticələr sistemləşdirilərkən cədvəllərdən istifadə 
məqbul sayılır. Çünki bu halda əldə edilmiş nəticələri asanlıqla sistemləşdirmək və 
anlaşılan formada təqdim etmək mümkün olur. 

Nümunə 6.1. Monitorinq istiqaməti: icranın layihəyə uyğunluğu üzrə 
nəticələr

Layihənin adı Layihə barədə ümumi 
məlumatlar

Müqayisədən çıxan 
nəticələr Qənaətlər

1.
2.
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7. Nəticələrin qiymətləndirilməsi

Nəticələrin qiymətləndirilməsi monitorinq prosesində ayrıca mərhələdir. 
Qiymətləndirmə əvvəlcədən monitorinq edilən layihənin tipindən və xarakterindən 
asılı olaraq hazırlanmış indikatorlar əsasında aparılır.

Nümunə 7.1. Səmərəlilik indikatoru: avtomobillərin layihədən istifadə 
səviyyəsi

Göstəricilər İş günləri,
vaxt intervalı      %-lə İstirahət günləri,

vaxt intervalı      %-lə

Layihədən istifadə edən 
avtomobillərin sayı
Layihədən istifadə etməyən 
avtomobillərin sayı
Cəmi 100,0 100,0

Nümunə 7.2.  Səmərəlilik indikatoru:  layihənin yol qəzalarının 
azalmasına təsir səviyyəsi

Məntəqələr

Layihə reallaş-
mamışdan           

əvvəl
il, rüb və ya ay

    %-lə

Layihə 
reallaşdıqdan 

sonra
il, rüb və ya ay

    %-lə

A məntəqəsində (qəzaların sayı)
B məntəqəsində (qəzaların sayı)
Cəmi 100,0 100,0


